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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Њайати Парлумони Аврупо дар Тољикистон
Аз 3 то 6 майи соли љорї њайати Парлумони

Аврупо тањти роњбарии Паоло Бартолоззи дар
шањри Душанбе ќарор дошт.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани иловањо
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи њимояи давлатии иш-
тирокчиёни мурофиаи судии љино-
ятї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Оид ба
ворид намудани таѓйиру иловањо
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи истењсол ва муноси-
бати эњтиёткорона бо пеститсидњо
ва агрокимиёњо»,  «Оид ба лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи ворид намудани таѓй-
иру иловањо ба Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии То-
љикистон», «Дар бораи лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйиру

иловањо ба Кодекси расмиёти маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон»,
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Кодек-
си андози Љумњурии Тољикистон»,
«Дар барои Созишномаи грантї
(амалиёти махсус) байни Љумњу-
рии Тољикистон ва Бонки Осиёии
Рушд оид ба лоињаи «Барќарор-
созии дастгоњи таќсимкунандаи
кушодаи 500 кВ дар Нерўгоњи
барќи обии Норак», «Дар хусуси
Созишнома оид ба нигањдории та-
хассуси корхонањо ва ташкило-
тњое, ки дар истењсоли мањсулоти
таъиноти њарбї дар чорчўбаи Со-
змони Ањдномаи амнияти даста-
љамъї иштирок менамоянд», «Дар

хусуси  Созишнома дар бораи тар-
тиби ташкил ва фаъолияти ќувва
ва воситањои низоми амнияти дас-
таљамъии Созмони Ањдномаи ам-
нияти дастаљамъї», «Дар хусуси
Созишнома оид ба њамкории дав-
латњои аъзои Созмони Ањдномаи
амнияти дастаљамъї дар соњаи
коркард, истењсол, истифодабарї,
таъмир, навсозї, дароз намудани
мўњлатњои истифодабарї ва но-
будсозии мањсулоти таъиноти
њарбї», «Дар хусуси Созишнома
оид ба принсипњои умумии ташки-
ли иттињодияњои илмии истењсолии
байнидавлатї дар Созмони Ањд-
номаи амнияти дастаљамъї оид ба
истењсоли мањсулоти таъиноти
њарбї», «Дар хусуси Созишнома
дар бораи маќоми ташаккули ќув-
ваю воситањои низоми амнияти да-
стаљамъии Созмони Ањдномаи ам-
нияти дастаљамъї», «Дар хусуси
Протокол оид ба таъмини муво-
фиќатии техникї ва иттилоотии

аслиња ва техникаи њарбии ќув-
вањо ва воситањои низоми амния-
ти дастаљамъии Созмони Ањдно-
маи амнияти дастаљамъї», «Дар
хусуси Протокол оид ба ворид на-
мудани таѓйирот ба Оинномаи
Созмони Ањдномаи амнияти дас-
таљамъї аз 7 октябри соли 2002»,
«Дар хусуси  Протоколи сеюм оид
ба ворид намудани таѓйирот ба Со-
зишнома оид ба принсипњои асо-
сии њамкорињои њарбии техникии
байни давлатњои аъзои Ањдномаи
амнияти дастаљамъї аз 15 майи
соли 1992», «Дар хусуси  Прото-
кол оид ба ворид намудани таѓйи-
рот ба Созишнома оид ба шартњои
имтиёзноки тањвили техникаи мах-
сус ва воситањои махсус барои
таљњизонидани маќомоти њифзи
њуќуќ ва хадамотњои махсуси дав-
латњои аъзои Созмони Ањдномаи
амнияти дастаљамъї аз 6 октябри
соли 2007» ва «Дар хусуси  Про-
токол оид ба ворид намудани таѓй-

ирот ба Ањдномаи амнияти дас-
таљамъї аз 15 майи соли 1992» -
ро мудири шўъбаи њуќуќи Даст-
гоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон У. Охунов ба муњокимаи
аъзои Шўро пешнињод намуд.

Доир ба масъалањои номбур-
да ќарорњои Шўрои Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон ќабул гарди-
да, ин масъалањо барои додани
хулоса ба кумитањои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон  ва барои
гузаронидани экспертизаи њуќуќї
ба шўъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон супо-
рида шуданд.

Ќарорњои Шўрои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон аз рўйи
масъалањои рўзнома - «Оид ба пас
гардонидани лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи ад-
вокатура ва фаъолияти адво-
катї» ва  «Дар хусуси пас гардо-
нидани лоињаи Ќарори Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Дастури Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон» ќабул гарди-
данд.

Раиси Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии  То-
љикистон  Шукурљон Зуњуров дар
фароварди љаласаи навбатии
Шўро  таваљљуњи масъулону му-
тасаддиёнро  ба баррасии сари-
ваќтии лоињањои ќонунњо ва
ќарорњои мављуда, љамъбасти на-
тиљаи вохўрињои вакилони Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон бо инти-
хобкунандагон љалб намуд.

Њамзамон  дар Шўрои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон  дигар
масъалањои марбути фаъолият
мавриди баррасї ќарор гириф-
танд.

Љумъахон НАБОТОВ,
«Садои мардум».

Суратгир А.ИСОЕВ

8 майи  соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон Зуњуров
љаласаи  Шўрои  Маљлиси  намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон баргузор гардид.

Барќияи табрикии
Сарвари давлат

Рўзи њафтуми майи соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон унвонии Франсуа Жерар Жорж Олланд ба муноси-
бати пирўзиаш дар интихоботи Президенти Љумњурии Франсия таб-
рикнома ирсол намуд, ки дар он чунин омадааст:

«Љаноби Олї! Дар иртибот ба пирўзиатон дар маъракаи интихо-
боти Президенти Љумњурии Франсия сарфарозам ба Шумо табрико-
ти самимона ва  таманниёти  неки хешро  бифиристам. Љониби Тољи-
кистон маљмўи њамкорињои босамари дуљонибаро бо кишвари дўсти
Франсия самти муњими сиёсати хориљии худ медонад. Боиси ќаноат-
мандист, ки бар асари саъю кўшишњои муштараки доимї имрўз бай-
ни кишварњои мо дар арсањои гуногуни мавриди таваљљуњи тара-
файн њамёрии созанда ба роњ монда шудааст ва онњо рў ба густари-
ши бемайлон нињодаанд. Мо ба ояндаи неки муносибатњои гуногун-
љанбаи байни Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Франсия бовар
дорем ва умедворем, ки дар давраи сарварии Шумо равобити њасана
ва њамкорињои мутаќобилан судманди байни кишварњоямон ба мар-
њилаи љадиди тавсеаи худ ворид хоњанд шуд. Бо изњори омодагии
хеш љињати саъю талошњои муштарак дар ин самт ба Љаноби Олї
сињатии комилу пирўзињои навин ва ба мардуми дўсти Франсия хуш-
бахтиву шукуфоии рўзафзун таманно дорам».

www.prezident.tj

Њайати Парлумони Аврупо
дар доираи боздиди худ аз Тољи-
кистон бо Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон, Ра-
иси Маљлиси миллии Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадсаид Убайдуллоев , Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Шукурљон
Зуњуров, роњбари намояндагии
Иттињоди Аврупо дар Љумњурии
Тољикистон сафир Эдуард Ауэр,
вазири корњои хориљии Љумњурии
Тољикистон Њамроњхон Зарифї,
намояндагони созмонњои байнал-
милалї ва нињодњои байналмила-
лии молиявї, аз љумла Бонки Уму-
миљањонї ва Хазинаи Байналми-
лалии Асъор, намояндагони љомеаи
шањрвандї ва њизбњои сиёсї дидо-
ру вохўрињо анљом доданд.

Дар љараёни ин мулоќотњо
масъалањои гуногун, аз ќабили
вазъи сиёсї, иќтисодиву иљтимої,
фарњангї, раванди демократику-
нонии љомеа, таќвияти њамко-
рињои Тољикистон бо Иттињоди
Аврупо, мубориза алайњи њама
гуна фишору зўроварї, таъмини
озодии сухан ва дигар масъалањои
мавриди таваљљуњи љонибњо бар-
расї шуданд.

Дар доираи ин сафар рўзи 4 –
уми май дар Бўстонсарои Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон љала-
саи дуюми Шўрои њамкории пар-
лумонии Тољикистон – Иттињоди
Аврупо баргузор гардид. Љаласаи
мазкур тањти раёсати муовини
якуми Раиси Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон, раиси њайати парлу-
монии Љумњурии Тољикистон дар
Парлумони Аврупо Амиршо Ми-
ралиев љараён гирифт, ки дар он
њайати Парлумони Аврупо, намо-
яндагону масъулони вазорату
идорањои дахлдори Љумњурии То-
љикистон иштирок доштанд.

Амиршо Миралиев њайати
Парлумони Аврупоро барои таш-
риф оварданашон ба пойтахти
Љумњурии Тољикистон хайра маќ-
дам гуфта, изњор дошт, ки Шўрои
њамкории парлумонии Тољикистон
– Иттињоди Аврупо ба таќвияти

муносиботи Тољикистон бо Итти-
њоди Аврупо мусоидат менамояд.

Муовини якуми Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Иттињоди
Аврупоро муњимтарин шарики бай-
налмилалї барои Тољикистон ун-
вон карда, таъкид дошт, ки наќши
Иттињоди мазкур дар имзои Созиш-
номаи умумии истиќрори сулњ ва
ризоияти миллї, тањкими раванди
демократикунонии љомеа, љалби
сармояи хориљї ба соњањои муњим-
тарини љумњурии мо, аз љумла иќти-
сод, бахши иљтимої, њифзи муњити
зист бенињоят арзанда мебошад. Ва-
зифаи асосии парлумонњои мо таш-
кил намудани заминаи њуќуќї
љињати тавсеаи робитањои дуљони-
ба ба шумор меравад.

Раиси њайати Парлумони Ав-
рупо љаноби Паоло Бартолоззи њам
баргузории љаласаи дуюми Шўрои
њамкории парлумонии Тољикистон
– Иттињоди Аврупо дар шањри Ду-
шанберо ќадами бисёр муњим дар
сањифањои таърихи њамкорињои
Тољикистон ва Иттињоди Аврупо
маънидод карда, аз рушду инки-
шофи соњањои гуногуни хољагии
халќи мамлакати мо изњори ќано-
атмандї намуд.

Мавсуф иброз дошт, ки Итти-
њоди Аврупо Љумњурии Тољикис-
тонро аз шарикони боэътимод ва
муњими худ дар Осиёи Марказї
дониста, омода аст, дар њамаи за-
минањо аз мавќеи он пуштибонї
намояд.

- Мо шоњиди пешрафтњои иќти-
содї ва баланд гардидани сатњи
зиндагии мардуми Тољикистон тайи
солњои охир њастем ва умедворем,
ки ин раванд дар оянда низ бењта-
ру хубтар љараён хоњад гирифт,-
гуфт љаноби Паоло Бартолоззи.

Сипас, рўзномаи љаласа бо дар-
баргирии масъалањои зерин тасдиќ
гардид:

1. Тасдиќ намудани ќоидањои
расмиётии Кумитаи њамкории пар-
лумонии  Љумњурии Тољикистон -
Иттињоди Аврупо

2. Арзёбии Созишномаи ша-
рикї ва њамкорї байни Тољикис-
тон ва Иттињоди Аврупо:

- робитањои иќтисодї, молиявї
ва тиљоратии Тољикистон-Иттињо-
ди Аврупо;

-њамкории Тољикистон ва Ит-
тињоди Аврупо оид ба масъалањои
мубориза бо терроризм, љиноятко-
рии муташаккилона, расмикунонии
маблаѓњои бо роњи љиноят бадас-
товардашуда ва муомилоти ѓайри-
ќонунии маводи нашъадор дар
Осиёи Марказї;

-њамкории Тољикистон ва Ит-
тињоди Аврупо оид ба масъалањои
муњити зист ва тандурустї.

3. Рўйдодњои сиёсї дар Тољи-
кистон ва Иттињоди Аврупо: раван-
дњои демократикунонї ва рушди
конститутсионї, аз љумла плюра-
лизми сиёсї, наќши ќонунгузорї,
озодии матбуот

4. Мубодилаи афкор оид ба

вазъи сиёсї дар Осиёи Марказї ва
њамкории минтаќавї

5. Таърих ва љойи баргузории
љаласаи навбатии Шўрои њамко-
рии  парлумонии Тољикистон-Ит-
тињоди Аврупо.

Аз рўйи масъалањои рўзнома
аъзои Шўрои њамкории парлумо-
нии Тољикистон – Иттињоди Авру-
по аз њар ду љониб - Лутфулло
Саидмуродов, Амирќул Азимов,
Марњабо Љабборова, Олим Салим-
зода,Шодї Шабдолов, Галия Ра-
биева, Никол Киил-Ниелсен, Алф-
ред Рубикс, Герберт Дорфман, Ка-
тарина Неведалова, Инес Аяла
Сендер, Марк Тарабелла, Кармен

Ромеро Лопес ва Николо Риналди
суханронї намуда, андешањояшон-
ро оид ба таќвияти њамкорињои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон ва
Парлумони Аврупо, мубориза бар
зидди хатарњои инсонї, аз ќабили
терроризм, экстремизм, ќочоќи ма-
води мухаддир, пешгирї аз афзои-
ши падидањои номатлуб, ќочоќи
инсон, тањкими њамкорињои иќти-
содї, иљтимої, фарњангї, туризм,
кишоварзї, афзоиши њаљми тиљо-
рат, аз љумла боло бурдани мизони
содироту воридот, густариши му-
носибот дар бахшњои обу энерге-
тика, фароњам овардани фазои му-
соиди њуќуќї дар кишвари Тољи-
кистон ва кишварњои аъзои Итти-
њоди Аврупо, рушди демократия,
озодии сухан, коњиши сатњи кам-

бизоатї, мавзўъњои марбут ба илму
маориф, техникаву технология ва
дигар масъалањои мавриди та-
ваљљуњи тарафайн иброз доштанд.

Баъд рољеъ ба мавзўъњои гуно-
гун, аз љумла вазъи минтаќа ва
љањон  бањсу музокирањои судманд
сурат гирифт.

Дар хотимаи љаласаи дуюми
Шўрои њамкории парлумонии То-
љикистон – Иттињоди Аврупо Эъло-
мияи муштарак ќабул гардид.

Дар он аз љумла омадааст:
- муњим будани рушди муноси-

батњои байни Иттињоди Аврупо ва
Љумњурии Тољикистонро таъкид ме-
кунад. Зикр менамояд, ки ин муноси-

батњо ўњдадорињои самараноки эњти-
роми мутаќобилаи демократия ва
њуќуќњои инсонро дар бар мегиранд;

- ба манфиатњои умумии њар ду
тараф дар масъалаи мусоидат ба
устувории минтаќа, аз ќабили муо-
милоти ѓайриќонунии маводи му-
хаддир, терроризм, экстремизми
динї ва коррупсия таваљљуњи мах-
сус зоњир менамояд;

- вазъият дар Иттињоди Авру-
по ва Љумњурии Тољикистон, мах-
сусан масъалаи иќтисодиёти гло-
балї ва бўњрони молиявиро муњо-
кима менамояд. Муњим будани њам-
гироии минбаъда ба иќтисодиёти
љањониро зикр мекунад. Љидду

љањди Тољикистонро љињати шомил
шудан ба Созмони Умумиљањонии
Савдо дастгирї мекунад ва пеш-
равии дар ин самт бадастовардаро
мепазирад. Ба бењтар шудани му-
носибатњои тиљоратї ва иќтисодии
байни Иттињоди Аврупо ва Тољи-
кистон даъват мекунад. Зарурати
бењтар намудани фазои корї ва ин-
веститсиониро дар Тољикистон,
њамчунин зарурати љустуљўйи
њалли муњими бўњрони глобалии
иќтисодиро таъкид менамояд;

- талошњои љониби Тољикистон-
ро љињати дастёбї ба њадафњои
стратегї – истиќлолияти энергетикї,
баровардани кишвар аз бунбасти

коммуникатсионї ва таъмини ам-
нияти озуќаворї љонибдорї мена-
мояд. Љидду љањди Тољикистонро
дар гузаронидани ислоњоти дав-
латї, дастгирии њамкории этникї,
муњим будани дастгирии техникї
ва кўмаки молиявии Иттињоди Ав-
рупо барои ба даст овардани ин
маќсадњо, зикр менамояд, махсу-
сан дар соњаи таъминоти иљтимої,
шароити зист ва кор, маориф ва
таълим, фарњанг, бисёрзабонї,
адолати судї, баробарии занону
мардон, ўњдадории воќеї дар
назди љавонон, њамчунин њифзи
муњити зист;

- наќши Стратегияи Иттињоди

Аврупо барои Осиёи Марказиро
њамчун асос барои њамкории боз
њам зичи дуљониба ва бисёрљони-
ба таъкид мекунад. Ёдрас меша-
вад, ки њамкории зич миёни киш-
варњои Осиёи Марказї воситаи
самарабахш барои пешгирии ни-
зоъ, рушди иќтисодиву иљтимої ва
оромии минтаќа буда метавонад;

- вобаста ба ин, ба њамаи та-
рафњои њавасманд мурољиат ме-
намояд, ки њалли мушкилоти мар-
бут ба идораи захирањои об, ам-
ният ва мушкилоти энергетикї дар
минтаќаро пайдо кунанд, ки дар
он тамоми манфиатњо ва таъмини
оромї дар минтаќа ба назар ги-
рифта шаванд. Наќши маќомоти
парламентиро дар мусоидат
љињати амалигардонии ин маќса-
дњо зикр мекунад;

- ќарор мекунад, ки вохўрии
навбатии худро соли 2013 дар Ит-
тињоди Аврупо ташкил ва баргу-
зор намояд.

Дар охир Амиршо Миралиев
ва Паоло Бартолоззи барои дои-
раи васеи хабарнигорони воси-
тањои ахбори оммаи дохилї ва
хориљии кишвар нишасти матбу-
отї баргузор карданд. Дар ниша-
сти мазкур хабарнигорон ба са-
волњои сершумори худ посухњои
мушаххас гирифтанд.

Њайати Парлумони Аврупо
дар доираи ин сафари худ ба Тољи-
кистон дар баробари анљом дода-
ни мулоќоту вохўрињо бо роњба-
рияти олии мамлакат, њамчунин бо
намояндагони ќишрњои гуногуни
љумњурї сўњбат карда, аз Нерўгоњи
барќи обии «Норак»  боздид ба
амал овард. Њамчунин онњо бо
лоињањои «Паноњгоњ барои духта-
рони осебпазир» дар ноњияи Њисор
ва «Сиёсати љавонон зидди  тунд-
гаройї» аз наздик шинос шуданд.

Бо њамин сафари њайати Пар-
лумони Аврупо ба Тољикистон ан-
љом пазируфт.

Хадамоти матбуотии
Маљлиси намояндагони

Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон

Суратгир А. ИСОЕВ

Ќарори Шўрои Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон дар бораи тас-
диќи рўзномаи љаласаи навбатии
Шўро ќабул шуд. Сипас, раисони
кумитањои  Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон оид ба илм, маориф,
фарњанг ва сиёсати љавонон М.
Љабборова, оид ба тартиботи
њуќуќї, мудофиа ва амният А.
Азимов масъалањои нахустини
рўзнома -  «Оид ба лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи осорхонањо ва Фонди осор-
хонањо», «Дар бораи лоињањои
ќонунњои Љумњурии Тољикистон
«Оид ба ворид намудани таѓйиру
иловањо ба Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи тањсилоти
ибтидоии касбї» ва «Дар хусуси
Созишнома дар бораи ташкили
фаъолияти навбатдории нерўњои
давлатњои аъзои Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил оид ба мудо-
фиаи зиддињавої њангоми гириф-
тани иттилоот дар бораи ѓасби
(рабудани) њавопаймо»  - ро тав-
зењ доданд.

Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон аз рўйи масъалањои
номбурда ќарорњо ќабул карда,
масъалањои мазкурро ба барра-
сии љаласаи Иљлосияи сеюми
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон
даъвати чорум пешнињод намуд.

Масъалањои зерини рўзнома
– «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Оид ба ворид
намудани иловањо ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
Буљети давлатии Љумњурии Тољи-
кистон барои соли 2012», «Дар бо-
раи лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намуда-
ни илова ба Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи  вазъи
њуќуќии шањрвандони хориљї дар
Љумњурии Тољикистон», «Дар бо-
раи лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи таъмини
нафаќаи шањрвандони Љумњурии
Тољикистон», «Дар бораи лоињаи

Дуюми майи соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон доир ба пардохти кўмакпулии якваќта ба иш-
тирокчиёну маъюбони Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945
амр имзо намуд.

Тибќи амри Президенти Љумњурии Тољикистон, Вазорати
молияи кишвар вазифадор аст, ки ба иштирокчиёну маъюбони
Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945 кўмаки якваќтаи пулї
људо намояд.

Раисони вилоятњо ва шањру ноњияњо низ аз љониби Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон вазифадор шудаанд, ки ба иштирокчи-
ёну маъюбони Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945 кўмак-
њои моддию маънавї расонанд.

www.prezident.tj

Кўмак ба иштирокчиёну
маъюбони Љанги Бузурги

Ватанї
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Шўрои собиќадорони љангу
мењнати шањри  Истаравшан дар
маркази шањр, дар бинои идораи
суѓурта љойгир шудааст, ки онро
хеле хуб љињозонидаанд. Девора-
ву гўшањои зиёд баёнгари кору
пайкори собиќадорони љангу мењ-
нат буда, албоми алоњида аз шах-
сият, њарбу зарб, рўзгори собиќа-
дорони Љанги Бузурги Ватанї
ќисса мекунад. Ба истиќболи 67-
солагии Fалаба ва 25-солагии со-
змони собиќадорони љангу мењна-
ти вилояти Суѓд китоби махсуси
фахрие кушодаанд ва бо ќарори
раёсати Шўро нахустин шуда, ба
ин китоб дорандаи њар се дараљаи
ордени «Шараф» Абдуназар Фар-
монќулов, собиќадори љанг Ибо-
дулло Абдуллоев, собиќадорони
аќибгоњ, омўзгори шинохтаи 91-
сола Набиљон Ќодиров ва Ќањра-
мони Мењнати Сотсиалистї Сабо-
њат Љамолова шомил гардидаанд.

Тайи чанд сол аст, ки раёсатро
собиќадори  корњои њизбию дав-
латї Абдувањњоб Ќаюмов сарварї
мекунад. Њамаи нўњ нафар аъзои
раёсат наќшаи мушаххаси корї
доранд. Онњо дар љамъомадњои
худ масъалањои мубрам, аз ќаби-
ли њифзи иљтимоии собиќадорон,
нигањдории тандурустии онњо,
ташкили табобату истироњаташон,
таљлили љашнворањои  собиќадо-
рон, аёдати беморон ва ѓайраро
мавриди баррасї ќарор медињанд.

-Имрўз ба њайати мо 58 нафар
иштирокчиён ва маъюбони Љанги
Бузурги Ватанї, 548 нафар соби-
ќадорони аќибгоњ, шаш оилаи са-
ро бонашон дар љангњо њалокгар-
дида шомил мебошанд, - мегўяд
раиси Шўро Абдувањњоб Ќаюмов.
Њар моњ ба аёдати 20-25 нафар
рафта, ба онњо як миќдор маводи
хўрока, дар арафаи љашнњо таб-
рикномањо месупорем. Бо ин маќ-
сад аз тарафи маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии шањр њар моњ
маблаѓи муайян људо карда меша-
вад. Fайр аз ин, дар ин кори хайр,
яъне дастгирии собиќадорон, моро
соњибкорон, корхонаю ташкило-
тњо ва ашхоси саховатманд даст-
гирї мекунанд. Њар сол бо пешни-
њоди Шўро оид ба таљлили љашни

Номи неки Ѓолибон бар тоќ монд,
Он Зафар дар сафњаи офоќ монд.

онњо ќарорњои махсуси раиси шањр
ќабул карда мешаванд.

-Масалан, дар соли 2012 мо
нияти љашнгирии рўзи зодрўзи 15
нафар аъзоямонро дорем,-мегўяд
А.Ќаюмов. То ин ваќт мо дар ара-
фаи Иди модарон, Рўзи Артиши
миллї, Иди Наврўз, љашни 100-
солагии се нафар собиќадорони
аќибгоњи Љанги Бузурги Ватанї -
Сабоњат Мирзоева, Мунаввара
Бозорова ва Холљон Ќаробоеваро
ќайд карда , ба  њар яки онњо
тўњфањо супоридем.

Дар соли 2011 аз аъзои Шўро
барои табобату истироњат се на-
фар ба осоишгоњи «Зумрад», дањ
нафар ба «Њавотоѓ», 20 нафар ба
осоишгоњи «Ўротеппа» ва якчанд
нафар  ба марказњои солимгардо-
нии вилояти Суѓд ва шањри Иста-
равшан фиристода шуданд. Дар
яке аз љойњои хушбоду њаво ва зе-
боманзари шањри Истаравшан аз
соли 2007 инљониб Маркази солим-
гардонии «Ветеран» ташкил шуда,
дар он њама шароити зарурї фа-
роњам омадааст.

-Хушбахтона, Њукумати Љум-
њурии Тољикистон,  хусусан Пре-
зиденти кишварамон мўњтарам
Эмомалї Рањмон, барои дастги-

рии ин табаќаи ањолї чораю
тадбири зарурї андешида,
њамеша дастгирию пуштибонї
ёфтанашонро аз тарафи маќо-
моти иљроияи њокимияти дав-
латї таъкид менамоянд. Ба
ќавли Сарвари давлат Эмо-
малї Рањмон барои ѓамхорї
нисбати ин табаќаи ањолї њар
ќадар бештар чораю тадбирњо
андешида шаванд њам, кам аст.
Барои он ки онњо љон ба гарав
монда, дар њифзи Ватан сина
сипар кардаанд, дар солњои
вазнини љанг бо корномањои
ќањрамонона дар аќибгоњ мењ-
нат карда, Рўзи Ѓалабаро таъ-
мин намудаанд. Fайр аз ин,
шумораи онњо на танњо сол ба
сол, балки моњ ба моњу рўз ба
рўз кам шуда истодааст.  Би-
нобар ин, дар ин љода роњба-
рияти шањр собиќадоронро хеле
хуб  дастгирї мекунад, њар сол
барояшон ангишт, њезум, саб-

завот ва дигар чизњои зарурї
људо менамояд.

-Аз шањри Истаравшан чанд
нафар дар Љанги Бузурги Ватанї
иштирок кардаанд? - мепурсам
ман.

-Аз 25 њазор нафар фиристо-
дагони шањри Истаравшан тавас-
сути комиссариатњои њарбї зиёда
аз 12 њазорашон ба хона барна-
гаштанд,- мегўяд А.Ќаюмов ва ба
тавсифи корномањои њамшањриё-
наш мепардозад:

-Барои истењкоми Днепр њам-
шањрии мо Ўрунбек Ёќубов соњи-
би унвони баланди Ќањрамони Ит-
тињоди Шўравї гардидааст.
Љавонмарди дигари истаравшанї
Набї Акрамов дар муњорибањои
Љумњурии Исломии Афѓонистон
низ соњиби чунин унвони баланд
шудааст. Яке аз љанговарони
Љанги Бузурги Ватанї аз Истарав-
шан Муњаммадї Иброњимов бо
ќањрамонињои худ њанўз 31 авгу-
сти соли 1941 яке аз нахустин до-
рандагони ордени «Ленин» гарди-
дааст.

Аз Истаравшани бостонї се
нафар љанговарон - Абдуназар
Фармонќулов, Рањим Рањмонов ва
Александр Куришев њар се да-

раљаи ордени «Шараф»-ро соњиб
гардида, 15 нафар ба гирифтани
дараљањои 2 ва 3-юми њамин ор-
ден ва зиёда аз 100 нафар иста-
равшанињо ба гирифтани дараљаи
сеюми ордени «Шараф» шарафёб
гардидаанд.

Абдуназар Фармонќулов, ки
чанде ќабл  90 -солагиашро ќайд
кардем, дар озод намудани пой-
тахти Полша -шањри Варшава дар
њайати љанговарони Фронти яку-
ми Белорусия соњиби ордени раќа-
ми 10 дараљаи аввали «Шараф»
гаштааст.

Ќањрамони Одеру Днестр, пу-
лемётчии машњур Мирзо Бобољо-
нов соњиби ду дараљаи ордени
«Шараф» ва ду ордени «Байраќи
Сурхи љангї» ва ѓайра шудааст.

Бино ба гуфтаи Абдувањњоб
Ќаюмов, се тан љанговарони иста-
равшанї -Бобољон Њакимов, То-
либ Додобоев ва Александр Селез-
нёв дар Паради иди Fалаба (24
июни соли 1945), дар Майдони
Сурхи Москва ширкат варзида-
анд.

Љавонмарди дигари истарав-
шанї Ориф Сафаров низ аз њамин
ќабил буда, соњиби ду ордени «Си-
тораи Сурх» гардидааст. Нахус-
тин офитсери тољик, ки дар солњои
Љанги Бузурги Ватанї бо ордени
«Александр Невский» мукофото-
нида шудааст, Муњиддин Додољо-
нов ном дошта, истаравшанї ме-
бошад. Дарвоќеъ, солњои љанг
бар зидди фашистон чор тан љан-
говари тољики истаравшанї соњи-
би ордени «Ленин» гаштаанд.
Инњо Исмоил Иброњимов, Рањмон
Мањмудов, Fиёс Шарофов ва Му-
њиддин Додољонов мебошанд.

Имрўз мо бо ифтихор   номњои
иштирокчиёни Љанги Бузурги Ва-
танї аз Истаравшан, дорандаго-
ни ду дараљаи ордени «Шараф»-
нависандаи љангноманавис Њазра-
тќул Файзиев, Акрам Мирраљабов,
Тўйчибой Ќўзиев, академик Ањрор
Мухторов, Имомназар Худойна-
заров, Халил Исоев ва дањњо ди-
гаронро ба забон меорем,- мегўяд
А.Ќаюмов.

-Биёед , акнун корномањои
аќибгоњро ба хотир орем,- љилави

сўњбатро ба дигар сўй мекашам
ман.

- Дар ин бобат њам метавон
соатњо њарф зад,- посух мегардо-
над А.Ќаюмов. - Масалан, артели
«Мењнати Сурх»- и Истаравшан
танњо дар панљ моњи соли 1941 ба-
рои љанговарони фронт 218 нимп-
ўстин, 129 камзўли мўйин, 222 ку-
лоњи гўшакдор, 125 белча ва ѓайра
фиристодааст. Тибќи ќарори арте-
ли «Мењнати Сурх» 6-уми апрели
соли 1943 барои бунёди колоннаи
танкии ОСО АВИАХИМ се њазор
рубл интиќол гардидааст.

Мо хуб медонем, ки тирамоњи
соли 1942 тамоми таваљљуњи мар-
думи Шўравї ба муњофизати Ста-
линград равона шуда буд. Моњи
октябри њамон сол ба кўмаки му-
њофизони Сталинград як эшелон
иборат аз 15 вагон аз кишвари мо
тўњфањо ба сарбозони шўравї фи-
ристода шудааст, ки аз он 10 ва-
гонаш ба вилояти њамонваќтаи
Ленинобод (њоло Суѓд) тааллуќ
дошт.  Дар њайати вакилони љумњ-
урї, ки ин эшелонро њамроњї ме-
карданд, раиси колхози болшеви-
ки Истаравшан Рањим Бойќўзиев
низ њузур дошт. Коргарони ало-
њида ба чунин кўмакњо ба хотири
дастгирии фронт аз љониби худ
сањмгузорї мекарданд. Масалан,
коргари МТС Федоркини истарав-
шанї барои бачањои гуруснаи Ста-
линград чор тонна гандум ва њазор
рубл кўмак равон кардааст. Чу-
нин корномањо њељ гоњ фаромўш
намешаванд. Дар замони шўравї
шиори хубе буд: «Њељ кас ва њељ
чиз фаромўш намешавад», ки ду-
руст аст. Аз ин рў, мо бояд дар
њаќќи зафармандони зиндамондаи
имрўза њама гуна ѓамхориву дас-
тгириро дареѓ надорем. Ќањрамо-
нони рафтаро бо дуо ва зикри хайр
ёд намоем. Зеро онњо буданд, ки
барои њамагон зиндагии тинљу
осудаву серу пури имрўзаро таъ-
мин намудаанд. Шоири истарав-
шанї Мирзо Олим аз номи ќањра-
монони шањид бисёр хуб фарму-
дааст:

Мо љон ба фано додем, то
                  зинда Шумо бошед,
Дар хоки мазори мо доим
                             ба дуо бошед.
Чун шамъи њаёти мо ќурбони
                            Шумо гардид,
Равшангари шамъи мо шояд, ки
                            Шумо бошед.

Њусейни НАЗРУЛЛО,
 «Садои мардум»

Бисту панљ сол пеш Шўрои собиќадорони љангу
мењнат таъсис ёфт. Биноан, пленуми II-ро пленуми
љашнї ном бурданд. Басо рамзї буд, ки љамъомади
ветеранњо дар арафаи 9 май – Рўзи Ѓалаба доир гар-
дид.

Вакилони пленумро дар даромадгоњи осоишгоњи
Харангон муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон
Руќия Ќурбонова, вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон Мањмадамин Мањма-
даминов, раиси ноњияи Варзоб Акбар Ятимов ва ди-
гарон истиќбол гирифта, дар як гўшаи осоишгоњ ба-
рояшон «ошхонаи сањрої»-ро муњайё намуданд. Су-
рудњои он айём машњури љангї «Катюша» ва «Рўзи
Ѓалаба» дар назди «ошхонаи сањрої» хеле гуворо ва
форам садо дод. Собиќадорони љанг лањзањои гузаш-
таро ба хотир оварда, ашки шодї рехтанд.

Раиси Шўрои собиќадорони љангу мењнати Љум-
њурии Тољикистон Рањмат Ќудратов ба кори Плену-
ми љашнї њусни оѓоз бахшида, аз фаъолияти Шўрои
ветеранњои љангу мењнат гузориши муфассал дод.

Сипас, раиси Шўрои собиќадорони љангу мењна-
ти минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон Мирзо Бекма-
тов, раиси Шўрои собиќадорони љангу мењнати вило-
яти Суѓд Мўњсин Рањимов, ходими давлатї, нависан-
да Холмурод Шарифов ва дигарон баромад намуда,
бањри боз њам бењтар кардани кори Шўрои собиќа-
дорон фикру андешањои љолиб баён намуданд.

Намояндагони Вазорати мудофиаи Љумњурии То-

љикистон, Кумитаи марказии ташкилоти мададгори
мудофиаи Љумњурии Тољикистон, Иттифоќњои каса-
баи мустаќили Љумњурии Тољикистон суханронї кар-
да, собиќадоронро бо Рўзи Ѓалаба табрик гуфтанд.

Муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон Руќия
Ќурбонова аз сањми собиќадорон дар тарбияи ва-
тандўстї ва мењнатпарастии насли наврас сухан гуф-
та, ба онњо арзи сипос намуд.

-Дар арафаи Рўзи Ѓалаба бо супориши Прези-
денти Љумњурии Тољикистон мўњтарам Эмомалї Рањ-
мон ба њар кадоме аз 1715 нафар иштирокчиёни Љанги
Бузурги Ватанї ба маблаѓи 600 сомонигї кўмак ра-
сонида мешавад. Собиќадорони азиз њамеша тањти
таваљљуњу ѓамхории Сардори давлат ќарор доранд,
- иброз дошт Руќия Атоевна. Вазири мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон Мањмада-
мин Мањмадаминов собиќадоронро табрик намуд ва
барои дафтари кори Шўрои собиќадорони љангу мењ-
нати Љумњурии Тољикистон як телевизори калон таќ-
дим кард.

Собиќадорон аз ѓамхорињои Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон хеле хушнуд гашта, изњор доштанд,
ки дар амалї гаштани нуктањои Паёми Президенти
Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва корњои фањмондадињї дар мањалњо
сањм хоњанд гузошт.

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум»

ЉАСОРАТИ БЕНАЗИРИ
ИНСОНИЯТ

Ѓалабаи халќи Шўравї бар фашизм дар Љанги Бузурги Ватании
солњои 1941-1945 яке аз воќеањои бузурги таърихи инсоният буда, љасо-
рати беназири инсониятро бар зидди истисморгарону ѓосибон ифода
менамояд.

- Як њазору чорсаду њаждањ рўзу шаби муњорибањои хунини ин
љанг фаромўшнашавандаанд, - иброз медорад муовини раиси Шўрои
собиќадорони љанг ва мењнати вилояти Суѓд Шавкат Алиев.

- Дар солњои љанг бештар аз 260 њазор нафар фиристодагони Тољи-
кистон, аз љумла аз вилояти Суѓд 69 њазор нафар барои дифои Ватан ва
шарафу номуси мардуми худ ба фронт рафта, шуљоат ва корнамоињои
бузург нишон доданд. Беш аз 45 њазор нафар тољикистониён барои кор
ба заводњои њарбї ва аќибгоњ фиристода шуданд.

Дар муњорибањои хунин бештар аз 92 њазор фиристодагони Тољи-
кистон, аз љумла 27800 нафар аз вилояти Суѓд дар майдонњои набард
ќањрамонона њалок шудаанд. Барои мардонагї, љасорат дар мубориза
бар муќобили фашизм бештар аз 55 њазор фиристодагони Тољикистон
бо ордену медалњои љангї мукофотонида шуданд. Ба 54 нафари онњо
унвони олї - Ќањрамони Иттифоќи Шўравї (аз љумла аз вилояти Суѓд
ба 14 нафар) дода шуда, 17 нафар љанговарон аз Тољикистон бо  се
дараљаи ордени «Шараф» (аз љумла аз вилояти Суѓд 10 нафар), муко-
фотонида шуданд.

Тўли солњои љанг дар аќибгоњ одамони касбу кори гуногун, бо ву-
људи душворињои зиёд, ба хотири таъмини артиш бо хўрок, либос ва
маводи дигар зањмати шабонарўзї кашиданд. Бештар аз 102 њазор
нафари онњо бо медали «Барои мењнати шоён дар  Љанги Бузурги Вата-
нии солњои 1941-1945» мукофотонида шуданд.

-Имрўзњо дар байни мо онњое зиндагї мекунанд, ки дар аќибгоњи
солњои љанг ќањрамонона зањмат кашида, барои ба даст овардани Ѓала-
баи бузург сањм гузоштанд.

Бархе аз иштирокчиёни Љанги Бузурги Ватанї аз љанг баргашта,
дар арсаи мењнат љоннисорї ва вафодорї нисбати халќу Ватан зоњир
намуда, сазовори обрўю эътибори зиёд ва мукофотњои давлатї гарди-
данд ва аз миёни онњо 20 нафарашон сазовори унвони олии Ватан -
Ќањрамони Мењнати Сотсиалистї шуданд.

Собиќадорони љанг бо зафару сари баланд ва рўйи сурх ба Ватан
баргашта, минбаъд дар барќарорсозию ободии шањру дењот хизмати
арзанда карда, дар бунёди љомеаи навини кишвар фаъолона ширкат
варзиданд.

Фаъолияти назарраси љангию мењнатии иштирокчиёни ин љанги хо-
нумонсўз намунаи олии ибрат ва мактаби бузурги тарбия барои на-
слњои љавон мебошад. Шуљоати љангї ва зањматписандии онон рамзи
муњаббат ба Ватан ва ѓурури ватандориву хештаншиносї мебошад.

Ба ибораи Президенти кишвар Эмомали Рањмон: «Таљрибаи Шумо,
собиќадорони мўњтарам, зиндагиву фаъолияти Шумо барои мардум ва
хусусан барои наслњои љавони кишвар дар сохтмони як љомеаи мута-
маддин ва пешрафта  сабаќи нодир аст».

Имрўз њам собиќадорони љангу мењнат аз мушкилоту муаммоњои
љомеа, зиндагии мардум худро канор нагирифта, бо таљрибаву масли-
њати хеш дар њалли масъалањои зиндагї ва дар пешрафти љомеа сањми
арзанда мегузоранд.

-Бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии вилоят љињати ѓамхорї дар њаќќи собиќадорони
љангу мењнат тадбирњои зарурї амалї мегардад,-изњори ќаноатмандї
менамояд Шавкат Алиев. Алњол дар шањру ноњияњои вилоят аёдати ин
ќањрамонони Ватан ва мулоќотњо бо онњо баргузор гардида, бо маќса-
ди дар сатњи баланд доир намудани  таљлили 67 – солагии Рўзи Ѓалаба
чорабинињо доир мегарданд.

Мухтори АБДУЛЛО, «Садои мардум»

Чоруми май дар осоишгоњи собиќадорони љангу мењнат, воќеъ дар дењаи
Харангони ноњияи Варзоб, Пленуми II љашнии Шўрои собиќадорони љангу
мењнати Љумњурии Тољикистон баргузор гардид. Дар пленум муовини
Сарвазири Љумњурии Тољикистон Руќия Ќурбонова, вазири мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон Мањмадамин Мањмада-
минов ва раиси ноњияи Варзоб Акбар Ятимов иштирок доштанд.

Њар гоње ки мўйсафедони сари
сина пур аз ордену медалро меби-
нам, мисраъњои дилпазир аз дос-
тони устод Мўъмин Ќаноат «Па-
дар» ба ёд меоянд:

Шумо, эй марду занњои
                              камарбаста,
Ба њам пайванд бинмудед роњи
                             зиндагониро.
Рањо кардед аз мурдан љавониро,
Шуморо ёд бодо, ёд бодо, ёд!

Аз ќабили бештар аз яксаду
шаст нафар љавонони ванљї, ки дар
солњои мудњиши Љанги Бузурги
Ватанї сина сипар карда, аз подо-
мони лозурњои азими Федченко ва
Хирсону Абдулќањњори дурдаст ба
набардњои хунини солњои 1941-
1945 рафтаанд, алњол дар рўзго-
рони мо танњо чор тан дар ќайди
њаёт мондаанд. Инњо љанговаро-
ни кўњансол ва асобадаст Љангї
Беков, Пирумшо Орифов, Ниёз
Мухторов ва Акобир Назаров ме-
бошанд, ки умри њар яке аз онњо
аз  њаштод кайњо гузаштааст,
аммо дилљавону тарбиятгари на-
слњои имрўза мебошанд. Њар ка-
доме аз онњо љароњате дар бадан,
дар дил доранд. Сад шукр, ки ин
сарбозони пир ва талхию шири-
нињои зиндагониро дида ва чаши-
да ба ѓамхорињои рўзафзуни Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон,

Вохўрї
бо хонандагони мактаб
Њар сол чун рўзи 9 май наздик мешавад, пеши назар симои инсонњои шариф љилвагар мегардад, ки сари

синаи онњоро ордену  медалњои  љангї оро додаанд.
Ин ордену медалњо гувоњи дар њифзи Ватан  љонбозињо кардани онњост. Агар аз онњо дар хусуси корна-

моињояшон пурсем, бо як фурўтанї, кўтоњ љавоб мегўянд: Ватан дар хатар буд. Мо онро муњофизат кардем,
ќарзи  фарзандиро ба љо овардем.

Дар арафаи иди Ѓалаба собиќадорон ба пириашон нигоњ накарда, хеле  сертараддуд мешаванд. Онњоро
зуд-зуд барои вохўрї бо мактаббачагон даъват менамоянд, ки ба наврасон оид ба њаёти ибратомўзи љангї
ва  мењнатии худ сухан гўянд.  Мактаббачагон аз ин вохўрињо дарси  мардонагию  љасорат омўхта, мењра-
шон  ба Ватан дучанд  меафзояд. Њисси ватандўстї дар ќалбашон  безор мешавад. Чунин вохўрии  шавќова-
ру ибратомўзи собиќадорони љангу мењнат Алї Раљаб, Манон Рањмонов, Сафол Мирзоев, Аброр Боронов бо
хонандагони мактаби тањсилоти миёнаи умумии №36 ноњияи Рашт баргузор шуд.

Собиќадорон аз њаёти давраи љанг ва ѓалабаи Артиши Шўравї бар Германияи  фашистї  ёддоштњои
љолибашонро ба хотир оварда, наќлњои аљиб карданд. Дар охир директори мактаб Мањмадюнус Раљабов аз
номи коллективи омўзгорону мактаббачагон ба иштирокчиёни Љанги Бузурги Ватанї сипосгузорї намуда,
ба онњо тўњфањои хотиравї супурд.

ДАР СУРАТ: гурўњи иштирокчиёни Љанги Бузурги Ватанї.
М.РИЗВОНОВ

Њукумати кишвар ва Маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии  Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон ва ноњияи Ванљ фаро гирифта
шудаанду дар айёми пирї шикоя-
те надоранд.

Яке аз чунин размандагони
кўњансол Ниёз Мухторов мебо-
шад. Ў беш аз њаштоду панљ сол

боз дар ќишлоќи баландкўњи Уз-
баи дењоти «Водхуд» зиндагонї
мекунад. Аз ин русто дида, дар
дењоти  «Водхуд» баландтар дењ-
кадаи дигаре нест. Болотар ва дур-
тари баѓали ќишлоќ танњо ќул-
лањои кўњњои Каведа љойгиранд.

Солњо боз ин љанговари
кўњансол њар сањарии солењон аз
ин  баландињои нахчиргузари
кўњистон ба чорсўйи дарёоби Панљ
назар мекунад. Дењкадањои Дашт,
Лугад, Баравну Бунига чун кафи
дасти кушоди ў хуб намоёнанд. Ин
рустоњо дар замони соњибистиќло-
лии Тољикистон обод ва зебо гаш-
таанд. Њамаи ин ободкорињо ва
бунёдкорињо сарбози кўњансол,
собиќадори Љанги Бузурги Ватанї
Ниёз Мухторовро шоду хуррам
мегардонад. Амаки Ниёз ободко-
рињо ва амалњои  созандаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмонро дида, шукргузорї
мекунад ва аз он ифтихор дорад,
ки умри вай ва дигар њамяроќо-
наш зоеъ нарафтааст. Онњо рўзу
шабњои тўлониро дар хандаќ ва
заминканњои  кишварњои Феде-
ратсияи  Россия, Украина, Бела-

рус ва соири мамлакатњои Аврупо
мањз ба хотири ин рўзгори навин
сипарї кардаанд.

Амаки Ниёз њанўз њаждањ сол
надошт, ки љанги хонумонсўз сар
шуд. Аз њамин дењкадаи дури ошё-
ни уќобон ўро ба аскарї даъват кар-
данд. Њамрањи дањњо нафар љаво-
нони дигари ванљї ба фронт рафт.
Бештар аз шаш моњ дар шањри бос-
тонии Самарќанд машќи љангї ва
сарбозї омўхт. Моњи октябри соли
1941 ба майдони муњориба дохил
шуд. Дар озод кардани шањри Ста-
линград аз урдуи фашистон хизма-
ти аскариро оѓоз кардааст. Дар њай-
ати фронти якуми Украина, ки сар-
лашкари номдор Георгий Констан-
тинович Жуков фармондењї мекард,
дар чандин муњорибањои њалкунан-
да иштирок намудааст. Хеле хуб дар
ёд дорад, ки командири ротааш Ва-
силий Фёдорович Иванов тимсоли
љасорат, мардонагї ва  ќањрамонї
буд. Амаки Ниёз дар озод намудани
шањри Шуяи вилояти Ивановои
Љумњурии Украина сахт ярадор  ме-
гардад.

Худи ў наќл мекунад, ки понз-
дањ шабонарўз боз дар хандаќњо

ва истењкомњои пур аз об сарбо-
зон ва афсарон ба њуљуми навбатї
омодагї медиданд. Дар рўзи понз-
дањуми омодагињо тайёраи  раз-
ведкавии фашистњо аз болои са-
рашон парвоз мекунад, лекин онњо
парвое намекунанд. Баъди соате
фављи зиёди самолётњои  ќирку-
нанда ва  бомбаандози фашис-
тон пайдо шуда, истењкомњо ва
заминканњоро тайи ду соат бом-
баборон менамоянд. Дар ин на-
барди нобаробар аз њазор нафар
сарбозу афсар њамагї андаке аз
панљсад нафар зиёдтар љон ба
саломат мебаранд. Љанговари
ќаторї Ниёз Мухторов дар ин
муњориба сахт чароњат бардош-
та, дар госпитали шањри Ижевск
табобат мегирад. Њамон ваќти
њуљуми тайёрањои фашистон  дар
баробари  љароњатњои баданаш,
инчунин чашмонаш  низ  осеб
дида буданд. Аз ин лињоз, дух-
турон  барои давом додани хиз-
мат  дар  сафњои  артиш  ба  ў
иљозат намедињанд ва Ниёз Мух-
торов ба аќибгоњ фиристонида
мешавад. Ў соли 1944 ба зодго-
њаш - ноњияи Ванљ бармегардад.

Љанговаре аз ошёни баланд
Дар тўли се соли дар фронт буда-
наш падару модараш аз дунё дар-
гузашта буданд. Кошонаи хоксо-
ронаи волидайн рў ба вайронї
оварда буд ва ќарзи аввалини
фарзандии Ниёз он буд, ки ошёни
ќиблагоњро обод намояд. Хоњари
калониаш Рухсора ўро  хонадор
кард. Њамин тариќ, Ниёз Мухто-
ров тамоми умр дар   кошонаи ав-
лодї умр  ба сар бурд.  Сенздањ
нафар фарзандро бо њамроњии
њамсараш Лаълхуним тарбият кар-
да, ба воя расониданд.

Ниёз Мухторов солњои тўлонї
дар соњаи алоќа кор кардааст.
Њоло дар дами пирї љароњатњои
љанг ва дарди чашмњо азобаш ме-
дињанд, вале тоќат мекунад. Му-
вофиќи дастуру супоришњои  Сар-
дори давлат дар њаќќи ў ва кулли
љанговарони кўњансол ѓамхорї
зоњир карда мешавад. Амаки Ниёз
њамрањи дигар  сарбозони кўњан-
сол дар тарбияи њарбї-ватанпара-
стии љавонон њиссагузорї мекунад
ва дар дили онњо мењру муњаббат-
ро нисбат ба Ватан, њимояи марзу
буми он пайваста бедор менамояд.

Сироншоњи ДИЛОВАР

Ѓаффор МИРЗО

ДАР ЉАНГ БУДАМ…
Дар љанг будам, аз таги сад тир гузаштам,
Аз оташи сарди дами шамшер гузаштам,
Аз зери яхи рўд сарозер гузаштам.

Буд тарс аз ин фољиаи нањси љањонї?
Буд тарс, вале мисли њаминрўзаи он не.

Чун бори нахуст аз ќабати абр паридам,
Ман сонияе пову сари хеш надидам,
Аз њалќаи љонбахши парашют накашидам.

Буд тарс дар ин сонияи марги аёнї?
Буд тарс, вале мисли њаминрўзаи он не.

Дар дашти пур аз мина араќшор хазидам,
Аз марг ба як марг дусад бор хазидам,
Љон дар сари як мўи мададгор хазидам.

Буд тарс дар ин дўзахи хомўши нињонї?
Буд тарс, вале мисли њаминрўзаи он не.
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-Бо шарофати устодам Азалшоњ Оли-
мов њангоми машќњо бо љавоне вохўр-
дам, ки бо як дилгармї њамроњи мо машќ
мекард.

- Ин шогирди бењтарини ман -Саид-
мўъмин, - гуфт Азалшоњ. Њамин тавр,
шиносоии мо бо Саидмўъмин оѓоз ёфт ва
то рўзњои вопасини њайташ идома дошт.

Саидмўъмин Рањимов аввал њамроњи
мо гўштии тарзи озодро машќ мекард.
Баъдтар ба гўштии тарзи самбо гузашт.

Ёд дорам, ваќти танаффус наздам
омада:

-Акаи Сангалї, чї тавр шумо бо пањ-
лавони машњури љањон, панљ карат чем-
пиони љањон Алї Алиев ќувваозмої кар-
дед? Илтимос, наќл кунед!

Чун ба ќиссаи њарбу зарбам бо Алии
бузург (Алї Алиевро дар ватанаш -До-
ѓистон Алии бузург меноманд) оѓоз ме-
кардам, Саидмўъмин гўшу њуш шуда,
гоње нимхезу гоње ба зону нишаста, он
лањзањоро тасаввур мекард. Пас дастам-
ро фишурда гуфт: - Шумо варзишгари
хушбахт њастед, зеро бо ин пањлавони
машњур зўри боз санљидаед. Афсўс, чанд
хол нарасид, вагарна пирўз шуда, унво-
ни ќањрамони љањонро сазовор мешудед.

- Азбаски дилу нияти Саидмўъмин
нек буд, ба касе бахилї надошт, оќибат
сазовори номи баланд – Ќањрамони
љањон дар гўштини самбо гардид.

Ин хушхабарро 9 сентябри соли 1975
аз шањри Мински Љумњурии Белорус
шунидем. Азалшоњ ба шањри Хоруѓ, ба
Пусик –Назармањмад Мералишоев занг
зада гуфт:

- Пусик, њамаи корњоятро монда,
шогирдонатро гиру ба Душанбе биё. Са-
идмўъминро пешвоз мегирем.

Дар ќатори дигарон ман њам ба шањ-
ри Душанбе омада, дар фурудгоњ Ќањра-
мони љањон Саидмўъмин Рањиморо пеш-
воз гирифтем. Дар баробари пањлавоно-
ни Бадахшон, инчунин дўстону  шогир-
донаш Алї Хонов, Ќурбон Бозоров,
Ањтам Раљабов, бародаронаш Сайрањ-
мон ва Шамсиддин, Рустам Ашўров,
Ашўр Амиралиев, Сайрањмон Ѓиёсов,
Љалол Саидов, Авѓон Саидов, Рањмон
Валиев, Тољиддин Мадатов ва дигарњо
дар ин тантанаи хоксорона иштирок
доштем, - ба хотир овард њамсўњбатам.

- Њамон сол 50-солагии Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон ботантана
љашн гирифта шуд. Дар тантанањо, ки
10-11 октябри соли 1975 дар маљлисгоњи
Хонаи маорифи сиёсии вилоят (њоло би-
нои Донишгоњи давлатии Хоруѓ) ва му-
собиќаи пањлавонон дар варзишгоњи
шањри Хоруѓ доир гардид, Устоди вар-
зиши дараљаи байналмилалї, Ќањрамо-
ни љањон Саидмўъмин Рањимов мењмони
ифтихорї буд. Ба ростї, он солњо Азал-
шоњ Олимов ва Назармањмад Мерали-
шоевро роњбарони вилоят хеле иззату
њурмат мекарданд. Талабу дархосташон
њамеша иљро мешуд. Ваќте ки кумитаи
ташкилї рўйхатро тартиб дод, дар пањл-
ўи номи Азалшоњ номи Саидмўъминро
низ навиштанд. Ин, албатта, хизмати
Азалшоњ ва Пусик буд.

Набояд фаромўш кард, ки котиби
якуми Кумитаи њизби коммунисти вило-

ят Хушќадам Давлатќадамов низ ин пеш-
нињодро хеле хуб ќабул кард ва хушњо-
лона изњор дошт:

- Ќањрамони љањон бояд дар танта-
нањо, дар Боми љањон бошад.

Њамин тавр, Саидмўъмин Рањимов
дар љашнгирии 50-солагии ВМКБ ишти-
рок кард ва рўњи пањлавононро, ки аз
тамоми манотиќи љумњурї дар шањри
Хоруѓ ќувваозмої доштанд,  болида гар-
донид.

Азбаски вай бори нахуст ба Помир
сафар карда буд, тамоми роњбарону со-
кинони оддии вилоят иззату эњтиромаш-
ро ба љой оварданд. Њар кас мехост ўро
ба хонааш бурда, мењмондорї кунад,
аммо фурсат танг буд.

Ваќте ки Пусик Саидмўъминро ба
хонааш -ба дењаи Сучони ноњияи Шуѓ-
нон даъват намуд, тамоми сокинони
дењањои гирду атроф хонаашро ињота
карданд. Њар кас мехост ќањрамони
љањонро аз наздик бубинад.

Он солњо тўњфаи аз њама ќимат ќолин
ба њисоб мерафт. Аввал пашм ё пўст су-
порида, пас метавонистї бо талон ќолин,

шоли гулдор ё матоъи куртазеб дастрас
намої. Назармањмад Мералишоев инст-
руктори кумитаи физкултура ва спорти
вилоят, тренери командаи яккачини
гўштингирони Бадахшон буд, хеле
кўшиш кард то бо супориши обком аз
анбори вилоятї як ќолини зебое гириф-
та, ба мењмони мўътабар таќдим намояд.

Бегоњ дар хонаи Пусик мењмонњо то
беваќтии шаб сўњбату зарофатгўйї кар-
да, нагузоштанд, ки мењмон зиќ шавад.
Саидмўъмин гўш кардани сурудњои
халќї ва ќадимаи бадахшониро дўст
медошт. Аз ин сабаб якчанд њофизи
машњур низ дар он мањфил њузур дошт.

Аз ќањрамони љањон шудани Саид-
мўъмин Рањимов беш аз њама Азалшоњ
Олимов хурсанд буд ва тез-тез сухан ги-
рифта, ба саломатии ќањрамони љањон
нўшбод мегуфт. Ин шодмонияшро дар
сўњбат бо рўзноманигор Нарзулло Лати-
фов («Маориф ва маданият», 9 октябри
соли 1975) низ изњор дошт: «Ман хеле хур-
сандам, ки љавонон анъанаи собиќадорон-
ро давом дода, соњаи варзиши  тољикро
шўњратманд мегардонанд. Алалхусус маро

комёбињои барљастаи Ќањрамони љањон
Саидмўъмин Рањимов ба ваљд меорад. Ман
њам орзу мекардам, ки ба ин унвон ноил
гардам, аммо, мутаассифона, он солњо оид
ба самбо чемпионати љањон гузаронда на-
мешуд. Бо вуљуди он, мефахрам, ки фар-
занди халќи тољик Саидмўъмин пањлаво-
ни зўртарини дунё гардид. Ваќте ки ман ин
хушхабарро шунидам, аз хурсандї дар
куртаам намеѓунљидам. Гўиё худи ман
ќањрамони љањон шуда бошам».

Устоди варзиши дараљаи байналми-
лалї, ду карат Ќањрамони ИЉШС, Ќањра-
мони Спартакиадаи VI тобистонаи
халќњои ИЉШС, Ќањрамони љањон оид
ба гўштии самбо Саидмўъмин Рањимов
бори дуввум дар мусобиќаи љумњурия-
вии гўштии миллї барои «Кубоки ба номи
Мирзо Ризо» соли 1976 низ ба шањри
Хоруѓ сафар кард ва њар дафъа чун мењ-
мони ифтихорї њузур дошт. Ба майдон
набаромад, танњо ќувваозмоии пањлаво-
нонро бошавќ наззора мекард. Њамеша
дар пањлуи Азалшоњ Олимов буд.

Ба ростї, ў њамаи моро њурмат ме-
кард ва њар ваќте ки ба шањри Душанбе
биёем, њатман моро пазирої менамуд. Ў
Азалшоњ Олимовро чун устод ва чун ба-
родари калонї беш аз њама дўст медошт
ва њурмату эњтиром мекард. Њатто дар
рўзњои вопасини њаёташ Саидмўъмин Ра-
њимов, Саймањмуд Мањмадрасулов ва
Сулаймон Абдулвоњидов дар бараш бу-
данд ва дилбардориаш менамуданд.

Ваќте ки Азалшоњ Олимов 19 марти
соли 1999 вафот кард, њар се шогирди
вафодораш ба љанозаи устод, ба ноњияи
Ќумсангир рафтанд. Мањз Саидмўъми-
ну Саймањмуд Азалшоњ Олимовро ба
хок, ба лањад гузошта, сахт навња каши-
да, дар сўги устодашон бо андўњ гирис-
танд. Чунин њолатро кам дучор шудаем,
ки устодро мисли фарзанд нигоњубин кар-
да, ќарзи охирини инсониро ба љо оранд.

Саидмўъмин то охири њаёташ нози
устод Азалшоњро ба љо меовард. -Имрўз
ин ду марди бузург, ду шахсияти шинох-
таи љумњурї бо мо нестанд, вале номи
нек ва корнамоињои варзишиашон наме-
гузоранд, ки эшонро фаромўш созем, -
гуфт дар хотима Сангалї Наврўзбеков.

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум»

ДАР СУРАТ: Азалшоњ Олимов (аз
чап), Сангалї Наврўзбеков ва Саид-
мўъмин Рањимов баъди тантанањои идо-
на дар шањри Хоруѓ барои хотира расм
гирифтаанд  (11 октябри соли 1975).

Дар бораи дўстї ва ќадршиносии устоду шогирд - пањлавонони номдо-
ри тољик Азалшоњ Олимов ва Саидмўъмин Рањимов наќлу ќиссањо хеле зиё-
данд. Имрўз, ки њамсафон, дўстон ва шогирдони эшон дар ќайди њаётанд,
навиштану китобат кардани хотироти онњо вазифаи њар як ќаламкаш ба
њисоб меравад.

Чанде пеш яке аз пањлавонони шинохта, Устоди варзиши ИЉШС, Ќањра-
мони њаждањкаратаи Љумњурии Тољикистон оид ба гўштии миллї ва тарзи
озод Сангалї Наврўзбеков дар пойтахт буд ва хотироти хешро дар бораи
ин ду пањлавони машњур наќл кард.

z

Њамрадиф бо соњибистиќло-
лии мамлакат раванди  хусуси-
гардонї низ ба сифати яке аз
љузъњои асосии  ислоњоти иќти-
содї ва падидаи нави љомеа хеле
вусъат ёфт.

Бо маќсади мукаммал гарди-
дани заминаи њуќуќии ин бахш
њанўз соли 1997 Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи ху-
сусигардонии моликияти давлатї
дар Љумњурии Тољикистон» ќабул
ва ба дигар ќонунњои соњавию са-
надњои марбута таѓйиру иловањо
ворид  гардиданд. Корхонаи во-
њиди давлатї оид ба ташкили
фурўши амволи давлатии Куми-
таи давлатии сармоягузорї ва
идораи амволи давлатии Љумњу-
рии Тољикистон ваколатдори дав-
латї оид ба  баргузории музоя-
дањо рољеъ ба фурўши амволи
давлатї ва сањмияњои ба давлат
тааллуќдоштаи љамъиятњои са-
њомї мебошад. Давоми солњои
охир дар фаъолияти ин сохтор на-
вгонињои назаррас, ки њадафи  ни-
њоиаш бењтар намудани фаъоли-
ят мањсуб меёбад, рўйи кор мео-
яд. Далели возењи ин ба наздикї
фаъол гардидани сомонаи муас-

z Навгонї

Таркиш дар Ќумсангир
ЌУМСАНГИР. (Д. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)  Шаби пан-

љуми майи соли равон дар ЉДММ «Салиса», воќеъ дар дењаи
«Оќолтин»- и ноњияи Ќумсангир таркиш ба амал омад. Мувофиќи
маълумоти пешакї сабаби ин њодиса риоя накардани техникаи
бехатарї мебошад. Њангоми таркиши зарфи 20 -тоннагии нафт
сўхтор ба амал омада, талафоти љонї овард. Кормандони Идораи
сўхторхомўшкунии ноњия ба љойи њодиса зуд њозир шуда, оташ-
ро хомўш карданд. Мутаассифона, бар асари ин њодисаи нохуш
ду нафар ба њалокат расид. Алњол кормандони маќомоти ќудратї
сабабњои даќиќи рух додани њодисаи мазкур ва маблаѓи зарарро
муайян менамоянд.

Чойхонаи нав дар Норак
НОРАК. (Њ. МИРЗОЕВ)  Дар арафаи 15- умин солгарди Вањдати

миллї дар мавзеи зебоманзари соњили дарёи Вахш, шафати шоњ-
роњи Душанбе- Кўлоб чойхонаи миллї сохта ба истифода дода
шуд. Чойхонаи мазкур, ки мањсули дасти њунармандони вилоя-
тњои Хатлону Суѓд ва шањри Душанбе мебошад, бо усули шарќиё-
на оро ёфтааст. Чойхонаи нав дорои мењмонхона низ буда, бо
маблаѓи шахсии соњибкори ватанї Амонулло Саъдуллоев сохта
шуд. Дар рўзи ифтитоњи чойхона, бо њиммати ин љавони саховат-
манд хатнасури 50 нафар кўдакони оилањои ниёзманд, ятиму бе-
парастор низ баргузор гардид. Узви Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон раиси вилояти Хатлон Ѓайбулло Авзал дар
маросими ифтитоњи чойхонаи нав иштирок ва суханронї намуд.

Коркарди ширинбия ба роњ
монда шуд

ЌУБОДИЁН. (Д. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)  Корхонаи
коркарди решаи ширинбия, ки дар њамкорї бо мутахассисони
љопонї бунёд гардида буд, дар муддати њафт моњи фаъолияташ
22,5 тонна мањсулот истењсол кард. Аз ин миќдор 16 тоннаашро
ба хориљи кишвар содирот намуданд. Решаи дарахти ширинбия
асосан дар  соњили дарёњо мерўяд ва барои бисёр беморињо, аз
љумла љигар шифобахш аст.

Масъулони корхонаи мазкур ба ѓайр аз љамъоварию коркард
њамчунин ба кишту парвариши ширинбия машѓуланд. Бо ин маќ-
сад тухмии онро љамъ оварда, дар замини барояшон људогарди-
да парвариш менамоянд. Барои корхона дар ноњияњои  Ќубодиён
ва Шањритус ќитъаи муайян људо гардидааст.

Нафаќаро бо корти пардохтї
мегиранд

ХУЉАНД. (Д. МЕРГАНОВ, «Садои мардум»)  Аз моњи июни
соли љорї нафаќахўрони шањри Хуљанд, ки шумораи онњо 14410
нафарро ташкил медињад, нафаќаи худро тавассути кортњои пар-
дохтї хоњанд гирифт. Бо ин маќсад, аз љониби БДАТ «Амонат-
бонк» банкомат ва терминалњо дастрас ва дар љойњои лозимї
насб карда шудаанд. Дар назар аст, ки чунин тарзи пардохти на-
фаќа дар ноњияи Бобољон Ѓафуров ва шањрњои Истаравшану Ќай-
роќќум низ роњандозї мегардад.

Истењсоли мањсулоти ѓаллагї
меафзояд

КЎЛОБ. (Т. ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»)  Дар Паёми навбатии
Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон афзалияти соњаи соњибкорї махсус таъкид гардидааст.
Дар шањру ноњияи Кўлоб љињати рушди соњибкорї тадбирњои му-
шаххас андешида  мешавад. Чунончї, коргарони Корхонаи ЉСШК
«Суѓдиён»  фаъолияти хешро ба таври намунавї ба роњ монда, дар
давоми чор моњи соли равон як ќатор пешравињои назарраси иќти-
содиро шарафёб гардиданд. Онњо дар ин давра 274 тонна орди навъи
якум, 195 тонна орди навъи дуюм, 94 тонна сабўс ва 135 тонна
хўроки омехтаи чорво истењсол намуданд. Маљмўи мањсулоти ис-
тењсолкардаи корхона як миллиону 600 сомониро ташкил дод.

Кишт анљом ёфт
МАСТЧОЊ. (Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)  Тибќи наќша,

дар ноњияи Мастчоњ кишти сабзавоти барваќтї ба анљом расид.
Кишоварзон имсол  дар майдони 1700 гектар кишти сабзавоти
барваќтї, ба монанди пиёз, помидор, бодиринг, сабзї ва картош-
каро хушсифат анљом доданд. Ќобили зикр аст, ки бори аввал дар
ноњия дар майдони 20 гектар навъи картошкаи хушсифату серњ-
осили љануби кишвар кишт карда шуд.

Бењтаринњо ѓолиб шуданд
РЎДАКЇ. (М. БОБОКАЛОНОВ, «Садои мардум»)  Аз 2 то 5-

уми майи соли љорї  дар мактаб- парваришгоњи ноњияи Рўдакї
аз рўйи тамоюли забонњои хориљї ва љамъиятї озмуни љумњури-
явї доир гардид. Дар озмун беш аз 400 нафар шогирдон аз тамо-
ми мактабњои тањсилоти миёнаи умумии манотиќи љумњурї, лит-
сей, гимназияњои хусусї ва давлатї иштирок доштанд. Дар ифти-
тоњ ва љамъбасти озмун вазири маорифи Љумњурии Тољикистон
Н. Саидов баромад карда, барои шогирдон муваффаќият хост.
Ѓолибон бо тўњфањои хотиравии кумитаи тадорукот сарфароз гар-
донида шуданд. Хонандагоне, ки дар озмуни љумњуриявї љойи
аввалро ишѓол намудаанд, бе имтињони давлатї ба мактабњои
олї ќабул карда мешаванд. Он нафароне, ки љойи дуввум ва
сеюм насибашон гардидааст, метавонанд тариќи сўњбат ва ё як
имтињон аз фанни тахассусї ба мактабњои олї дохил шаванд.
Омўзгороне, ки шогирдони онњо дар озмун љойи якум ва дуюмро
ишѓол намудаанд, бо нишони Аълочии маорифи Љумњурии Тољи-
кистон мукофотонида мешаванд.

Љавонписарон ба хизмат мераванд
КОНИБОДОМ. (Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)   Дар шањри

Конибодом маросими гусели љавонписарон бо иштироки беш аз ду
њазор сокинони шањр, роњбарони маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатї, собиќадорони љангу мењнат, сарбозони ќисмњои
низомї доир гардид. Бино ба  гуфти комиссари њарбии шањр Рус-
там Исроилов,  дар даъвати тирамоњї 188 нафар ба хизмати њарбї
фиристода шуда буданд. Дар даъвати бањорї бошад, 227 нафар
зодагони Конибодом ба хизмати Ватан -Модар сафарбар меша-
ванд. Њамчунин вай афзуд, ки ба наздикї боз 30 нафар љавонон
пас аз хатми курсњои ронандагї ба хизмати њарбї даъват меша-
ванд. Айни замон дар сафи Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон њуду-
ди як њазор нафар љавонони конибодомї адои хизмат мекунанд.

Студияи таълимии нав насб мегардад
ДУШАНБЕ. (Ф. ЊАБИБУЛЛОЕВА, «Садои мардум»)  Њар сол

њафтуми май њамчун Рўзи радио ва кормандони соњаи алоќа таљ-
лил мегардад. Ёдовар мешавем, ки њафтуми майи соли 1895 олим,
физики рус Александр Попов радиоприёмники аввалинро ихти-
роъ карда буд.

Тавре мудири студияи таълимии телевизион ва радиои фа-
култети журналистикаи Донишгоњи миллии Тољикистон Зафари
Аскар иттилоъ дод, тибќи супориши Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон, дар факултети мазкур студияи нави таълимии радио таъ-
сис дода мешавад. Барои ин, беш аз 20 њазор доллари амрикої
људо карда шуда, технологияи нави муосир харидорї гардид.

Масъули гўша Ф. ЊАБИБУЛЛОЕВА, «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91

Омўзгорї аз душвортарин ва пур-
масъулияттарин касбњо дар њама давру
замонњост. Њар касе ин касбро интихоб
мекунад, бояд аз иродаи оњанине  бархў-
рдор  бошад, то битвонад дар њама нише-
бу фарозе, ки ин рисолати пурифтихор ба-
рояш пеш меорад, истодагарию тавоної
нишон дињад. Яке аз хусусиятњои омўз-
гори асил дўст доштани касбаш аст. Мо-
доме ў муњаббат ба касбу шогирдонаш

дошта бошад, бешубња, нисбати ояндаи
љамъият ва шукуфоиву пешрафти киш-
вараш  бетафовут нест.

Мирзоањмад Сангинов, муаллими
фанни риёзї, ки кори неку номи некаш
вирди забони њамкорону шогирдон аст,
бешубња, аз зумраи чунин афрод ба шу-
мор меравад. Вай дар оилаи омўзгор ба
воя расидааст ва мењру муњаббати ин
касби пурифтихор њанўз аз овони кўдакї

дар дили ў љой гирифта буд. Падари бу-
зургвораш Муллосангин Зарифов омўзго-
ри мактаби тањсилоти миёнаи умумии ра-
ќами 11  ноњияи Мастчоњ буд ва Мирзо-
ањмад ќарор дод, ки касби падариро пе-
шаи худ кунад. Соли 1973 баъди хатми
мактаб њуљљатњояшро ба факултети меха-
никаю метематикаи  Университети давла-
тии Тољикистон ба номи В.И.Ленин (њоло
Донишгоњи миллии Тољикистон)  супурд
ва сазовори номи баланди донишљўй гар-
дид. Давраи донишљўйї, бешубња, аз ши-
ринтарин айёми зиндагии њар донишљўй
ба шумор меравад ва ў низ ин давраи
њаёташро ба некї ёд мекунад. Мирзоањ-
мад њамеша насињати падарро, ки пеш аз
ба пойтахт сафар карданаш ба ў карда
буд, дар хотир дошт:

-Писарам, фаромўш накун, рўдбори
зиндагї њамсони дарё равон аст, пас на-
мегардад. Шахсе бурд мекунад, ки дар
зиндагї маќсаду мароми амиќу аниќ до-
рад ва пайи амалї намудани он мекўшад.

Университети давлатии Тољикистон он
солњо нерумандтарин тадрисгоњи илмї дар
кишвар ба њисоб мерафт. Тањсил дар ин
мактаби олї мояи ифтихори њар нафар буд
ва масъулияти азиме низ бар дўши њар до-
нишљўйї бор мекард. Бењтарин олимони
кишвар дар ин даргоњи илм ба донишљўён
сабаќ меомўхтанд. Мирзоањмад солњои
донишљўйї аз олимони маъруфи тољик
М.Осимї, М.Илолов, Б.Алиев сабаќ омўх-
тааст ва минбаъд дониши  андўхтаашро ба

шогирдон ёд додааст. Давраи зебою нотак-
рори донишљўйї низ зуду ноаён паси сар
шуд. Вай соли 1978, баъди хатми дониш-
гоњ, ба дењааш баргашт ва фаъолияти мењ-
натиашро ба њайси омўзгори фанни риёзї
дар мактаби дења оѓоз кард. Љустуљўйи
бардавом, шуѓли дўстдошта ва омўхтани
таљрибаи устодони маъруфи риёзидон на-
зару љањонбинии ўро вусъат бахшид.
Кўшиш мекард шогирдон дар  дарсњо фаъ-
ол бошанд. Дар дили онњо шавќи омўзиш-
ро ба риёзиёт, ки шоњи фанњост, бедор ме-
намуд. Ин ќобилияту кордонии муаллими
љавону серѓайрат аз назари роњбарияти
мактаб пинњон намонд ва баъди муддате
Мирзоањмад Сангиновро љонишини дирек-
тор оид ба ќисми таълимї таъин карданд.
Ин марди наљиб ва омўзгори пухтакор то
кунун дар мактаби тањсилоти миёнаи уму-
мии раќами 11 ноњияи Мастчоњ њамин ва-
зифаи масъулиятнокро ба дўш дорад. Тўли
фаъолияти мењнатиаш ў шогирдони зиёде-
ро ба воя расонид ва имрўз аз он ифтихор
мекунад, ки шогирдонаш дар соњањои гу-
ногуни хољагии халќи кишварамон фаъо-
лият мекунанд. Чанд тан аз шогирдони ин
омўзгори пуртаљриба машѓули корњои ил-
мианд. Камол Ќозиев ва Боймирзо Боймир-
зоев аз љумлаи онњоанд, ки яке дар риштаи
физика ва дуюмї  дар риштаи иќтисод ри-
солањои номзадиро бомуваффаќият њимоя
карданд. Хизматњои шоёни ин омўзгори
пуртаљрибаро Вазорати маорифи Љумњурии
Тољикистон соли 2001 бо нишони Аълочии

маорифи Љумњурии Тољикистон ќадр кард.
Мирзоањмад Сангинов пайваста меомўзад.
Ў маќолањои зиёди методї таълиф карда-
аст, ки мавриди  истифодаи шогирдон ва
муаллимон гаштаанд. Дар хусуси комё-
бињои ин омўзгори болаёќат њампешањо ва
сарварони мањфилњои фанни риёзї сидќан
сухан мегўянд. Сарвари мактаб - собиќа-
дори маориф Мањмадризо Шарифов дар бо-
раи фаъолияти Мирзоањмад Сангинов чу-
нин мегўяд:

-Туфайли чунин омўзгорони љўянда ва
тозакору адабдўст дарсњои риёзї, алгеб-
ра ва геометрия дар сатњи хеле баланд ме-
гузаранд. Шогирдони мактаби мо дар
олимпиадањои ноњиявї ва вилоятиву љум-
њуриявї љойњои намоёнро ишѓол намуда-
анд, ки ин дастовардњо натиљаи зањмати
муаллимони дилсўзу ѓамхор, мисли Мир-
зоањмад Сангинов, мебошанд.

Бале, баландии мартабаи омўзгор ба-
ёнгари мартабаи бузургест, ки раванда-
гони ин роњ ба дўш доранд. Устодони вар-
зидаю собиќадор рањкушою рањнамои
шогирдон ба пањнои  маърифатанд. Шо-
гирди хирадманд, созандаю бунёдкор ба
воя мерасад ва дар рушди љомеа њиссагу-
зор хоњад буд. Пас, барои ин устодон, ки
ворисони фардои љомеаро тарбия менамо-
янд, тавфиќу барор ва комёбї хоњонем.

Карим ОЛИМОВ,
сармутахассиси калони

шўъбаи тарбияи Донишкадаи
иќтисодии Тољикистон

z Омўзгори дењот

сисаи мазкур дар  шабакаи
љањонии Интернет мебошад. Чора-
биниеро, ки бо маќсади муарри-
фии  сомона доир гардид, бо суха-
нони ифтитоњї директори генера-
лии Корхонаи воњиди давлатї оид
ба  ташкили фурўши амволи дав-
латии Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давла-
тии Љумњурии Тољикистон Давлат-
мурод Ќурбонов њусни оѓоз бах-
шида, њадафи асосии иќдоми маз-
курро ривољ бахшидани раванди
фаъолият, таъмини бештари  шаф-
фофият ва љавобгўйи талаботи
байналмилалї роњандозї намуда-
ни  музоядањо арзёбї намуд. Аз
идомаи суханронии Давлатмурод
Нањтуллоевич маълум гардид, ки
сомона дар њамкорї бо мутахас-
сисони ширкати «Вавилон-Т» омо-
да гашта, аз лињози талаботи тех-
никиву иттилоотї аз  бењтаринњо
мањсуб меёбад.

Хонандагони сомона метаво-
нанд аз он дар бораи замони бар-
гузории  музоядањо, амволи ба
фурўш гузошташуда, ќонунгузо-
рии соња ва ѓайра маълумот пайдо
намоянд. Њамчунин дар сомона
бойгонии корхона ва маълумот

оиди ќурби асъори  миллї низ
љойгир шудааст. Маводи сомо-
на њамарўза таљдид мегардад ва
ин омил имкон фароњам меорад,
ки ашхоси њавасманд тавассути
он аз замони баргузории музоя-
дањо ва амволи ба фурўш ё иљора
пешнињодшуда маълумоти кофї
дастрас карда тавонанд.

Муовини раиси Кумитаи
давлатии  сармоягузорї ва идо-
раи амволи давлатии Љумњурии
Тољикистон  Анвар Наљмуддинов
рўйдоди мазкурро  далели возењи
тамоюли пешравї касб намуда-
ни фаъолияти соња маънидод
кард. Мавсуф аз он изњори ќано-
атмандї намуд, ки  чанде пеш та-
моми  бойгонии корхона ба шак-
ли электронї баргардонида шуд,
ки ин ба ривољи фаъолият њам му-
соидат карда, далели њамќада-
ми замон будани муассиса мебо-
шад.

Сомонаи мазкурро дар ша-
бакаи умумиљањонии Интернет
бо нишонии www. muzoyada -кvd
tj дарёфт кардан мумкин аст.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум»

ТАЪСИСИ СОМОНА ФАЪОЛИЯТРО
РИВОЉ МЕБАХШАД

Дар Тољикистон се усули таф-
тиш ва поксозии майдонњои ха-
тарнок истифода мешавад: поксо-
зии механикї, дастї - бо истифо-
даи детекторњо ва сагњои ми-
наљўй. Амалиёти поксозии меха-
никии минањо яке аз усулњои пањ-
нгардида дар љањон мебошад ва
он суръати амалиётро хеле мете-
зонад ва пурра бехатарии минаљ-
ўёнро  таъмин менамояд. Дар То-
љикистон мошинњои сабуки (хур-
ди) минаљўйии тамѓаи МV-4 ва
«Майн Вулф» (гурги минахор)
истифода мешаванд. Вазни моши-
ни минаљўйї то 5 тонна буда, бо
тасмачарх њаракат мекунад. Мо-
шинњои мазкур барои коркарди
майдоне, ки минањои зиддипиёда-
гард ва минањои то 0,5 кг моддаи
тарканда доранд, истифода меша-
ванд. Ин мошинњо ронандаи бе-
восита надоранд ва онро масо-
фавї  оператор идора мекунад.

Ин воситаи механикї  танњо
дар минтаќањои нисбатан њамвор
барои дарёфт ва таркондани ми-
нањо истифода мешаванд. Дар ак-
сарияти њолатњо онњо кафолати
пурра дода наметавонанд, ки май-
дон аз хатар озод аст. Пас аз кори
онњо майдони минадор дубора ба
воситаи дигар усулњо (дастї ва ё
сагњои минаљўй) санљида меша-
вад.  Солњои охир кўшишњо  дар
соњаи технология, аз љумла дар
системањои муайянкунї ва амали-

ётњои механикї  барои нобудсо-
зии минањо ба харљ  дода шуд, вале
дар бештари њолатњо поксозии
дастии минањо усули афзалиятнок
ба њисоб меравад, чунки  вай кам-
харљ ва бештар боваринок  аст.

Мошинњои минаљўй, ки таври
механикї майдони минадорро

тањќиќ мекунанд, алафу буттањо-
ро даравида (реза ё майда карда),
минањоро дар чуќурии то 20 см дар
муддати кўтоњ нобуд месозанд (ме-
шикананд ва ё ба оњанпораи кор-
ношоям табдил медињанд).

Дар айни њол мошини «Майн
Вулф», ки истењсоли Олмон мебо-
шад, аз љониби гурўњи поксозии
башардўстонаи минањои Вазора-

ти мудофиаи Љумњурии Тољикис-
тон ва ду адад мошинњои намуди
МV-4 аз љониби Фонди Швейт-
сарї  оид ба безараргардонии ми-
нањо идора мешаванд.

Амалиёти поксозии механи-
кии минањо асосан дар сарњади
Тољикистон ва Афѓонистон - дар

ноњияњои Панљ ва Шањритус ба
роњ монда, аз љониби Маркази
Тољикистон оид ба масъалањои
минањо назорат ва њамоњангсозї
мешавад.

ДАР СУРАТ: мошини мина-
љўйи «Майн Вулф»

Аъзам МЎСОЕВ,
«Садои мардум»

Номбардорони миллат

«СОМОН КЎЛОБ
ТАЉЊИЗОТ» ТРАКТОР

МЕБАРОРАД
Тибќи супориши Президенти

Љумњурии Тољикистон дар њамкорї
бо Корхонаи љамъу васли тракто-
рњои МТЗ-и Љумњурии Белорус дар
кишвари мо низ бояд чунин корхо-
на ташкил карда шавад.

Ин корхона дар куљо ба фаъо-
лият шурўъ мекунад? Зимни посух
ба ин суоли хабарнигорамон Сар-
дори  шўъбаи мошинсозї, элект-
ронї ва электротехникии Вазора-
ти энергетика ва саноати Љумњу-
рии Тољикистон  Ф.Рањмонов гуфт:

-Барои амалї намудани супо-
риши Сарвари давлат аз љониби
Вазорати энергетика ва саноати
Љумњурии Тољикистон чорањои за-
рурї андешида шуда, якчанд кор-
хона дар минтаќаи љануби киш-
вар пешнињод гардид. Бо назар-
дошти мавќеи љойгиршавї, мављ-
удияти базаи техникию кадрї, би-
ноњо ва иншооти истењсолї аз
љониби мутахассисони корхонаи
МТЗ-и Љумњурии Белорус ба Љамъ-
ияти сањомии пўшидаи «Сомон
Кўлоб таљњизот»-и шањри Кўлоб
бартарї дода шуда, тарафњо ба-
рои оѓоз намудани љамъу васли
тракторњо то охири соли 2012 ба
мувофиќа расиданд.

Барои амалї намудани лоињаи
мазкур дар марњилаи аввал барои
таъмир ва омодасозии коргоњњои
Корхонаи љамъу васли тракторњо
415 њазор доллари ИМА ва дар
марњилаи дуввум бо назардошти
харидории хати технологї, даст-
гоњу таљњизоти зарурї ва васлу
насби онњо, омўзиши мутахасси-
сони мањаллї 470 њазор доллари
ИМА пешбинї гардидааст.

Б.КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 8 майи соли 2012, соати 17.40
иљозат дода шуд. Адади нашр 26646 нусха

   Навбатдори шумора
Н. Солењов

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

Запрос выражения
интереса

Государственное учреждение по гидрометеорологии Республики
Таджикистан получило финансирование от Всемирного Банка для
Проекта модернизации гидрометеорологического обслуживания в
Центральной Азии и намеревается использовать часть средств на
услуги специалиста/консультанта по закупкам в Группу управления
проектом/Подразделение координации проекта.

Государственное учреждение по гидрометеорологии Республики
Таджикистан приглашает кандидатов, соответствующих квалифи-
кационным требованиям, предоставить резюме и письмо с выраже-
нием интереса в участии в конкурсе на оказание вышеуказанных
услуг.

Квалификационные требования:

� Высшее образование, т.е. степень магистра в области бизне-
са, права, финансов, инженерии (технических наук) или эквивалент-
ная степень;
� Хорошие знания и практический опыт в области правил и

процедур по закупкам Всемирного Банка/других международных
организаций развития, также опыт работы в области государствен-
ных закупок согласно соответствующего законодательствам Рес-
публики Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан приветствуется;
� Как минимум, один год опыта работы в области междуна-

родных конкурсных закупок и опыт в планировании закупок и под-
готовке конкурсных документов;
� Высокая степень честности и ответственности во всех аспек-

тах закупок;
� Свободное владение английским и русским языками.
Консультанты будут отобраны в соответствии с процедурами, ука-

занными в Руководстве Всемирного Банка «Отбор и найм консуль-
тантов заемщиками Всемирного Банка» (издание от мая 2004 года,
дополненное и переработанное в октябре 2006 года и мае 2010 года).

Заинтересованные консультанты могут получить дополни-
тельную информацию по адресу указанному внизу в рабочие часы
(с 800 до 1700).

Выражения интереса и резюме должны быть доставлены по ни-
жеследующему адресу до 16 мая 2012 года.

Государственное учреждение по гидрометеорологии Республики
Таджикистан Вниманию: Абдуалимов Каримджон Кудусович, заме-
стителя  директора

735450, Таджикистан, г. Душанбе, ул. Шевченко 47
Тел: +992372214124
Fax: +992372215522
E-mail: abdualimov@mail.ru
Web site: www.meteo.tj

Барњам мехўрад
¾ ХД «Одина-2006», воќеъ дар колхози Ленинизм (њозира Њайдар

Миров) дењаи Навободи ноњияи Њисор  фаъолияташро ќатъ менамояд.
Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.
¾ Шањрванд Шоев Бобо Калонович, ки соњиби Шањодатнома

дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори
инфиродии №0000628 бо РЯМ 0930000693 мебошад ва онро Нозироти
андози ноњияи Њисор 11 августи  соли 2009 додааст, фаъолияти соњиб-
кориашро ќатъ менамояд.
¾ ЉДММ «Кўњдоман», дорои РМА 240003821, воќеъ дар шањри

Душанбе, кўчаи Фирдавсї, бинои 85, барњам мехўрад.
Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.
¾ Иттифоќи тољирони Покистон дар Тољикистон,  воќеъ дар хиё-

бони Љ.Расулов 71/7, фаъолияташро ќатъ  менамояд.
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

Роњбарият ва кормандони Дастгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз даргузашти муовини муди-
ри шўъбаи ташкилии Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон

НАИМ КАРИМОВ
андўњгин буда, ба ањли оила ва пайвандони марњум изњори њам-
дардї ва тасаллият менамоянд.

Кумитаи марказии Иттифоќи касабаи кормандони муассисањои
давлатї, љамъиятї ва бонкии Љумњурии Тољикистон ба раиси МСП
«Оби шифо» Муродова Зарагул Муњсиддиновна  бинобар вафоти

ЊАМШИРААШ
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.

Кумитаи марказии Иттифоќи касабаи кормандони муассисањои
давлатї, љамъиятї ва бонкии Љумњурии Тољикистон ба мудири
шўъбаи умумї Мањмудов Ањрор Асрорович  бинобар даргузашти

МОДАРАШ
изњори њамдардї менамоянд.

Кумитаи марказии Иттифоќи касабаи кормандони муассисањои
давлатї, љамъиятї ва бонкии Љумњурии Тољикистон ба корманди со-
биќи  њамин кумита Муњиддинова  Зулфия  Ашуровна  бинобар вафоти

МОДАРАШ
њамдардї баён намуда, ба наздикони марњум сабри љамил хоњонанд.

ДАЪВАТ БА ОЗМУН
Воњиди хариди Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар шањри Душанбе бањри иљрои

Ќарори Раиси шањри Душанбе тањти №241 аз 3 майи соли 2012 «Дар бораи баргузории тендер» љињати
интихоби пудратчии иншооти:

«Ободонии оромгоњи 28 нафар хизматчиёни њарбие, ки дар ноњияи Тавилдара бањри барќарор
намудани сохти конститутсионии Љумњурии Тољикистон соли 1996 њалок гардидаанд»

ТАРИЌИ ИШТИРОКИ НОМАЊДУД ТЕНДЕР
ЭЪЛОН МЕНАМОЯД

Дар тендер шахсони њуќуќии ватанї ва хориљии тахассуси

сохтмонидошта иштирок карда метавонанд
Довталабон бояд њуљљатњои зеринро пешнињод намоянд:
1. Дархост љињати иштирок дар тендер (то 25 майи  соли 2012);
2. Пешнињоди тендерї;
3. Њуљљатњои њуќуќмуайянкунанда (низомнома ё оиннома);
4. Иљозатнома (литсензия) барои иљрои корњои сохтмонї;
5. Гувоњномаи Нозироти андоз ва гувоњномаи Фонди њифзи иљтимої;
6. Маълумотнома оид ба њаљми корњои иљрошудаи сохтмонї  дар 2-3 соли охир;
7. Маълумотнома оид ба базаи моддї-техникии корхона;
8. Таъминоти пешнињоди тендерї дар њаљми 1 фоиз  аз арзиши умумии пешнињоди тендерї (кафо-

лати бонкї);
9. Харљномаи иншоот тибќи тартиби муайянгардида;
10. Пардохти бебозгашти њаќќи иштирок дар тендер.
Барои гирифтани маълумоти иловагї ва дастрас намудани њуљљатњои тендерї довталабон метаво-

нанд ба Муассисаи давлатии «Раёсати сохтмон, азнавсозї ва таъмири асосию љории роњњою кўпрукњои
њудуди марзию маъмурии шањри Душанбе»-и Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар
шањри Душанбе», бо суроѓаи: шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 48«а», бо телефонњои: 221-02-32,
221-06-16, 221-03-80 мурољиат намоянд.

Рўзи гузаронидани тендер - 29 майи соли 2012 соати 1600.
Макони баргузории тендер - толори маљлисгоњи Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї

дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 48.
ЭЗОЊ: мўњлати нињойии ќабули пешнињодоти тендерї то соати 1600,  28 майи соли 2012.

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ
Название Проекта: Дополнительное финансирование
для Проекта развития муниципальной
инфраструктуры  (ДФ ПРМИ)
Дата: 8.05.2012
Идентификационный номер Контракта:
ДФПРМИ 015

Источник финансирования: МАР

1. Дополнительное финансирование для Проекта развития муниципальной инфраструктуры пригла-
шает правомочных участников торгов представить свои запечатанные конкурсные предложения на
поставку дизельного топлива.

2. Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить более подробную информацию
и ознакомится с документацией для торгов в офисе: ул. Н. Карабаева 56, Центр управления проектом, 4
этаж, г. Душанбе, Республика Таджикистан. Телефоны: 233-13-30, 233-14-98. Факс. (992) 233- 13-30;
233-88-25; адрес электронной почты: office@midp.tj

3. Заинтересованные участники торгов могут приобрести полный комплект документации для тор-
гов после направления письменной заявки по указанному выше адресу и оплаты не возмещаемого сбора
в сумме 300 сомони.

4.Все конкурсные предложения должны сопровождаться залоговым обеспечением на сумму 36 000
сомони и  должны быть доставлены по нижеуказанному адресу до 1400 (местное время) 17 мая 2012 года.
Опоздавшие конкурсные предложения отклоняются и возвращаются невскрытыми участникам торгов.

5.Вскрытие конвертов с конкурсными предложениями состоится в присутствии представителей уча-
стников торгов, которые пожелают присутствовать в 1400  17 мая 2012 года в офисе Государственного
комитета по инвестициям и управлению государственном имуществом Республики Таджикистан по
адресу: ул. Шотемур 27, 2 этаж, кабинет 22, г. Душанбе, Республика Таджикистан.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
¾ Маълумотнома  (ба љойи диплом)-и гумшуда, ки онро Дониш-

гоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шотемур (собиќ Донишгоњи ки-
шоварзии Тољикистон) 17 июни соли 1998 бо ќайди 2042 ба Шарипов
Тољиддин Абдуманонович додааст, эътибор надорад.
¾ Дафтарчаи имтињонии гумшудаи №24010200 (т), ки онро До-

нишгоњи миллии Тољикистон соли 2010 ба Муминова Фаросат Бањри-
евна додааст, эътибор надорад.
¾ Шањодатномаи хатми синфи нўњуми гумшудаи силсилаи Т-

ШТА №0684450, ки онро МТМУ №92-и ноњияи Синои ш.Душанбе  соли
2011 ба Одинаева Шањноза Ѓолибджонова додааст, эътибор надорад.
¾ Њисобнома-фактура аз рўйи ААИ ва аксизњои силсилаи ВВ №№

аз 168021 то 168032 ва силсилаи ВВ №168036-и гумшуда, ки онро Но-
зироти андози ноњияи Мўъминобод соли 2011 ба ЉДММ «Кўњдоман»
додааст, эътибор надорад.
¾ Шартномаи хариду фурўши  гумшуда, ки онро Идораи  нота-

риалии давлатии шањри Кофарнињон  (њозира шањри Вањдат) 18 фев-
рали соли 2000 тањти фењрасти № 1ДС-36 бо суроѓаи кўчаи Салимзо-
да, хонаи 5, њуљраи  12 ба Сатторов Изатулло Кароматович  додааст,
эътибор надорад.
¾ Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба

сифати соњибкори инфиродии № 0048417-и гумшуда, ки онро Нозироти
андози шањри Кўлоб 20 апрели соли 2010 ба Ашуров Шодї Мирзохо-
нович  додааст, эътибор надорад.
¾ Билети донишљўйии  гумшудаи №ГО 8154, ки онро Донишгоњи

аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шотемур соли 2008 ба Ваљиддини
Акрам додааст, эътибор надорад.
¾ Шиносномаи техникии № 4793-и гумшуда, ки онро КФБТ-и шањри

Турсунзода 19 сентябри соли 1992 бо суроѓаи шањри Турсунзода, микро-
ноњияи  1, бинои 15, њуљраи 56 ба Шарипова Зебо Рањмоновна додааст,
эътибор надорад.
¾ Шартномаи хариду фурўши гумшуда, ки онро Идораи нотари-

алии давлатии  шањри Турсунзода 27 апрели соли 2001 тањти фењристи
№5085 бо суроѓаи  ш. Турсунзода, микроноњияи 1, бинои 15, њуљраи 56
ба Шарипова Зебо Рањмоновна додааст, эътибор надорад.
¾ Билети донишљўйии  № ГО 8175-и гумшуда, ки онро Донишгоњи

аграрии Тољикистон ба номи Ш.Шотемур соли 2008 ба Мењрубони Њаби-
булло додааст, эътибор надорад.
¾ Дафтарчаи имтињонии №570/07-и  гумшуда, ки онро Донишка-

даи соњибкорї ва хизмат соли 2007, ба Шералї Наљотов додааст, эъти-
бор надорад.
¾ Билети донишљўйии №279/4-и гумшуда, ки онро Донишгоњи

техникии Тољикистон ба номи М.Осимї соли 2011 ба Юсупов Зариф
Зафарович додааст, эътибор надорад.
¾ Билети донишљўйии №1122/11-и гумшуда, ки онро  Донишгоњи

техникии Тољикистон ба номи М.Осимї соли 2011 ба Рањимов Фирўз
Абдувалиевич додааст, эътибор надорад.

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНУ ПУДРАТЧИЁН!
Даъватномаи иштирок дар озмуни харид

Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд – маќомоти Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии
Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор
ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда мурољиат намоянд.
2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои мўњркардашуда, ба суроѓаи дар боло зикршуда то

ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Мўњлати муќарраршуда мўњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.
3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода мешаванд. Намояндагони довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун

иштирок намоянд.

№  
ДИО 

Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид Воњиди ченак Миќдор Сана ва ваќти 

кушодани лифофањо 

1357/1-
603 Маркази миллии тиббї 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Маводи хўрока 

номгўй 19 21.05.2012 
соати 900 

1358/1-
604 Донишкадаи молияи Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 Молњои техникї 

номгўй 3 29.05.2012 
соати 900 

1359/1-
605 

Агентии давлатии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи Вазорати мењнат 
ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Вараќаи шањодатнома 
Плёнкаи ламинатсионї 

адад 
адад 

70000 
70000 

21.05.2012 
соати 930 

1360/2-
422 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №1,  шањри Вањдат 
Ф.Абдурањмонов 

227-65-78 
Молњои гуногун 

номгўй 59 21.05.2012 
соати 930 

1361/2-
423 Мактаб- интернати низомаш махсуси љумњуриявии ноњияи Њисор 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 Молњои гуногун номгўй 19 

21.05.2012 
соати 1000 

1362/2-
424 Мактаб- интернати низомаш махсуси љумњуриявии ноњияи Њисор 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 Маводи хўрока номгўй 26 

29.05.2012 
соати 900 

1363/2-
425 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №98, ноњияи Синои шањри 
Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 Молњои гуногун номгўй 25 

29.05.2012 
соати 900 

1370/2-
426 

Шўъбаи маорифи ноњияи  Синои шањри Душанбе Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Маводи хўрока номгўй 5 21.05.2012 
соати 930 

1364/3-
299 

Мактаб –интернати љумњуриявии барои кўдакони ятиму 
бепарастор ва кўдакон аз оилањои камбизоати ноњияи Ёвон 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири асосии мактаб-интернат тибќи санади нуќсонї 29.05.2012 
соати 1000 

1365/3-
300 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №16, ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири љории мактаб тибќи санади нуќсонї 21.05.2012 
соати 1030 

1366/3-
301 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии №20, ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири љории мактаб тибќи санади нуќсонї 21.05.2012 
соати 900 

1367/3-
302 

Мактаби тањсилоти миёнаи умумии  №42,  ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири мактаб тибќи санади нуќсонї 21.05.2012 
соати 930 

1368/3-
303 

Донишгоњи технологии  Тољикистон Х.Исмоилов 
227-04-75 

Тайёр кардан ва васл намудани 
соябон бо нимкатњояш 

тибќи санади нуќсонї 29.05.2012 
соати 1000 

1369/3-
304 

Шўъбаи маорифи ноњияи  Синои шањри Душанбе Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири њољатхонањои дохилии 
кўдакистони №80 

тибќи санади нуќсонї 21.05.2012 
соати 1030 

Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон

Музоядаи №10-ро оид ба фурўши иншооти
ѓайриманќул 8 июни соли 2012 баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи
нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  оѓоз ёфта ва як соат пеш аз
саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда – ш.Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, тел: 221-73-74, 221-16-14  ва  ш.Ху-
љанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 4-52-91, 917-56-64-81.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад. Музояда соати 1000 баргузор  мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда барои њисобњо барои

як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисо-
би Корхона супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комисси-
онї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин:  ш.Душанбе, хиёбони Рўдакї
44, тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74 , ш.Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 4-52-91, 917-56-64-81, сомонаи
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW. muzoyada-kvd tj ва
сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон
WWW.GKI. TJ гирифтан мумкин аст.

Государственное унитарное предприятие по организации
продаж государственного имущества Государственного
комитета по инвестициям и управлению государственным

имуществом Республики Таджикистан
8 июня 2012 года проводит аукцион №10 по

продаже недвижимости

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информационного сообще-
ния и заканчивается за час до начала аукциона по адресу: г.Душанбе, пр.Рудаки 44.

Метод проведения: английский. Время проведения: 1000 часов.
Место проведения: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, тел: 221-73-74, 221-16-14 и г.Худжанд, ул.Ленина 47/1,

тел: 4-52-91, 917-56-64-81.
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов за один лот и вносится наличными в кассу

Предприятия или безналичными на расчетный счет ГУП. В случае победы на аукционе, Покупатель вносит
на счет Продавца комиссионный сбор в размере 5% и государственную пошлину в размере 0,5% от цены
продажи, который не включается в цену продажи лота. Победителем аукциона признаётся участник,
предложивший наиболее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, тел: 221-16-14,
221-49-87, 221-73-74, г.Худжанд, ул.Ленина 47/1, тел: 4-52-91, 917-56-64-81, на сайте Государственного
унитарного предприятия по организации продаж государственного имущества  WWW. muzoyada-kvd tj, а
также на сайте Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным имуществом
Республики Таджикистан. WWW.GKI. TJ

т/р Номгўйи иншоот Суроѓа Нархи ибтидої 
(бо сомонї) 

1 Гастрономи ЉСК «Анзобский ГОК» ноњияи Айнї, мањаллаи Зарафшон 2 30 000 

2 Нонпазхонаи ЉСК «Анзобский 
ГОК» 

ноњияи Айнї, мањаллаи Зарафшон 2 30 000 

3 Маѓозаи молњои арзоншудаи ЉСК 
«Анзобский ГОК» 

ноњияи Айнї, мањаллаи Зарафшон 2 15 000 

4 Анборхонаи ЉСК «Анзобский 
ГОК» 

ноњияи Айнї, мањаллаи Зарафшон 2 15 000 

5 Маѓозаи китоб дар хонаи №9, ЉСК 
«Анзобский ГОК» 

ноњияи Айнї, мањаллаи Зарафшон 1 15 000 

6 Маѓоза бо тањхона дар хонаи №11, 
ЉСК «Анзобский ГОК» 

ноњияи Айнї, мањаллаи Зарафшон 1 30 000 

7 Анбори сехи нонпазии ЉСК 
«Анзобский ГОК» 

ноњияи Айнї, мањаллаи Зарафшон 1 15 000 

8 Кинотеатри тобистонаи  ЉСК 
«Анзобский ГОК» 

ноњияи Айнї, мањаллаи Зарафшон 1 50 000 

9 Маѓозаи нони ЉСК «Анзобский 
ГОК» 

ноњияи Айнї, мањаллаи Зарафшон 1 30 000 

п/н Наименование объекта Адрес Стартовая стоимость 
(в сомони) 

1 Гастроном ОАО «Анзобский ГОК» Айнинский район, жилой 
массив Зарафшон 2 

30 000 

2 Лепешечная ОАО «Анзобский ГОК» Айнинский район, жилой 
массив Зарафшон 2 30 000 

3 Комиссионный магазин  ОАО 
«Анзобский ГОК» 

Айнинский район, жилой 
массив Зарафшон 2 15 000 

4 Склад ОАО «Анзобский ГОК» Айнинский район, жилой 
массив Зарафшон 2 

15 000 

5 Книжный магазин в доме №9, ОАО 
«Анзобский ГОК» 

Айнинский район, жилой 
массив Зарафшон 1 15 000 

6 Магазин с подвалом в доме №11, ОАО 
«Анзобский ГОК» 

Айнинский район, жилой 
массив Зарафшон 1 30 000 

7 Склад лепешечного цеха ОАО 
«Анзобский ГОК» 

Айнинский район, жилой 
массив Зарафшон 1 

15 000 

8 Летный кинотеатр ОАО «Анзобский 
ГОК» 

Айнинский район, жилой 
массив Зарафшон 1 50 000 

9 Магазин хлебопродуктов ОАО 
«Анзобский ГОК» 

Айнинский район, жилой 
массив Зарафшон 1 30 000 


